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Z nášho života ; Kultúrne rozhľady a 
iné.

Pohľad na p r ie če lie  chrámu sv. Pe 
tra a Pavla v Bardejove , zachytený  
z pôvabného parkového priestran
stva pred chrámom.



N A  S L O V Á  SV. E V A N J E L I A

„I povedal im: .Poďte za mnou a 
urobím vás rybármi ľudí!' Tu oni 
hneď nechali svoje siete a nasledo
vali ho. A keď išiel odtiaľ ďalej, 
videl dvoch iných bratov, Jakuba, 
syna Zebedeovho. a jeho brata Já
na, ako si na loďke so svojím otcom 
Zebedejom opravovali siete; aj tých
to povolal. Tu oni zanechali ľoďku a 
otca a nasledovali ho."

(M t 4, 19 -  22)
Syn Boží prišiel ako nový Adam 

napraviť hriešne die lo prvého Ada
ma. Svojou smrťou smrť premohol a 
svojím zmŕtvychvstaním  vybudoval 
nový život. Každý kto sa vierou p ri
pojí k Nemu, stáva sa novým stvore
ním a získava právo, aby sa stal 
členom Jeho rodiny.

Prvý výkop základov te jto  novej 
rodiny robí s novými členmi, ktorých 
volá k spolupráci. Pozýva ich k tomu
to dielu. Týchto prvých štyroch apoš
to lov nazývame prvopozvanými.

V priebehu ďalšej činnosti pribud
nú ďalší.

Božský M ajster ich učí a pripravuje 
s láskou a nechce nič iné ako to, 
aby v ládla aj v ich srdciach a za
paľovala aj ďalších.

V  zástupoch týchto  učeníkov by 
sme mali hľadať svoje miesto aj my, 
nasledovníci Krista v našom veku. 
M ali by sme pochopiť, že naším zna
mením, cieľom konania a zmyslom 
nášho pôsobenia je p rija tie  a rozdá
vanie lásky.

Je to úloha, ktorá zaväzuje a ktorá 
najlepšie ukazuje, či sme Jeho uče
níkmi a pokračovateľm i v jeho diele!

„Preto vám hovorím: Nebuďte usta
rostení o svoj život, čo budete jesť 
a čo budete piť, ani o svoje telo, 
čím sa budete zaodievať. Či život 
nie je viac ako jedlo a či telo nie je 
viac ako rúcho?"

(M t 6, 25)
Syn Boží nás ubezpečuje, že sme 

vždy v rukách Božích. Spomína v tá 
kov i kvety a tým chce povedať, že 
i to to  stvorenstvo je pod Božou opa
terou. Ak sa Boh stará o ne, prečo 
by sa nestaral aj o nás?

Ubezpečuje nás svojou ochranou, 
láskou a starostlivosťou.

Naša viera musí byť s ilnejšia ako 
obava o prosté starostli a naša lás
ka musí prekypovať tak, aby prevy
šovala všetko to, čo nás naplňuje 
zbytočnými obavami.

,,Ty si Peter (Skala), a na tejto 
skale vystavím svoju Cirkev a brány 
pekelné ju nepremôžu. Tebe dám kľú
če od kráľovstva nebeského, a čokoľ
vek zviažeš na zemi, bude zviazané 
i na nebi a čokoľvek rozviažeš na ze
mi, bude rozviazané i na nebi.”

(M t 16, 1 8 -1 9 )
Petrovi dáva plnú moc. Nehovorí 

v množnom čísle. Svoje slová adresu
je iba jemu samému. Ak si tie to  slo
vá pripomíname pri svia tku oboch 
sv. apoštolov, pripomíname si nielen

pre ich veľké spoločné zásluhy, ale 
aj preto, že na oboch sa prejavila ne
smierna odpúšťajúca láska Spasiteľa.

Obaja vo svojom živote veľmi za
rm útili svojho Božského Majstra. A 
predsa ich vybral Syn Boží, aby jeho 
dielo ž iv ili, upevňovali a hlásali ďal
ším.

Obaja statočne a verejne vyznali 
svoje predošlé chyby a sami boli plní 
porozumenia k ľudským chybám. Tým 
si získali dôveru a lásku. Hlásali a 
n ikdy nezapierali, že sú slabí ľudia, 
že požehnané výsledky ich práce nie 
sú ich zásluhou, ale zásluhou ich 
Božského Učiteľa.

Obaja nesmierne m ilovali svojho 
Učiteľa i jeho učenie. S tre tli sa v 
jednom meste a v ňom túto svoju 
lásku ku Kristovi nielen vytrvalo hlá
sali, ale aj po tvrd ili prejavom najvyš
šej vernosti: svojou smrťou.

Učme sa od nich láske, ktorá chá
pe i odpúšťa, ktorá povzbudzuje a 
rastie.

Pretože poznali ľudské srdce, našli 
k nemu cestu, vedeli ho napln iť tým i 
najčiste jším i hodnotami lásky, v kto
rej ich vyučil Syn Boží.

Aj dnes nás učia, povzbudzujú a 
posilňujú svojím žiarivým príkladom 
najmä v tom, aby sme svojím odpúš
ťaním sami získali odpustenie na 
večnosti!

o. BARTOLOMEJ DEMKO

Sv. Otec Pavol VI. pri nedávnom stre tnu tí sa 
s Radou sekre tariá tu  biskupskej synody úprimne 
ocenil prácu a dôkladnosť, s ktorou Sekre ta riá t 
spracoval nesmierny písomný m ateriá l poslednej 
b iskupskej synody -  V Paderborne (N SR ) zo
mrel vo veku 83 rokov m iestny arcib iskup, ka rd i
nál Jaeger -  Druhým osobným ta jom níkom  pá
peža Pavla VI. sa sta l 38-ročný írsky kňaz o. J. 
Magee -  Bronzovú medailu s obrazom M atky 
Terezy z K a lkaty na odporúčanie FAO (O rgan izá
cia OSN pre výživu a poľnohospodárstvo) vyra
z ila  ang lická kráľovská m incovňa -  V Namu- 
gongo, ležiacom nedaleko hlavného mesta Ugan
dy, o tvo ria  na začiatku to h to  mesiaca národnú 
svätyňu ugandských mučeníkov -  „2000 rokov 
kresťanstva" -  je t itu l série 10 kníh, ktoré zača
la vo Francúzsku vydávať Spoločnosť kresťanskej 
akadémie -  V Ugande rastie  počet kňazských 
povolaní -  V Aténach zomrel vo veku 63 rokov 
gr.-kat. apošto lský exarcha, biskup H yac in t Gad
-  Campionovu cenu ude lili toh to  roku prof. dr. 
K. Rahnerovi za prínos k rozvoju kresťanského 
myslenia -  V Mníchove začali stavať ka tedrá lny 
chrám pre gr.-kat. exarchát -  „Chlieb náš kaž
dodenný" je t i tu l knihy, ktorú vydal b iskupský 
zbor Spojených štá tov a ktorá p rib ližu je  vyživo
vaciu s ituác iu  v dnešnom svete -  31. svetový

eucharis tický kongres bude budúceho roku vo 
Ph ilade lph ii -  „Jeden svet" je názov inform ač
ného časopisu, k torý začalo vydávať Informačné 
oddelenie Svetovej rady c irkv í -  Mrzlo Pole, 
jedna z najstarších gr.-kat. fa rností v Juhoslávii, 
oislávi na sv ia tok sv. Petra a Pavla t. r. 275. vý
ročie svojho založenia -  Novú výzvu, aby sa 
urobilo  všetko pre pokoj v Ulstere, vyda li kat. 
b iskup i Ang licka , Škótska a írska -  Trident, ta 
lianske mesto, ktoré pro testan ti svojho času po
menovali „mestom pro tire fo rm ácie", čoraz časte j
šie stáva sa mestom porozumenia, v ktorom pre
biehajú početné s tre tnu tia  kato líckych a pro
testantských teolóqov -  Životopis poľského kar
dinála Kominka, k torý v lan i umrel, pripravuje 
skupina kňazov jeho arcidiecézy -  V MĽR (v  na
klada te ľs tve  Ecclesia) vvda li preklad kn ihy sv. 
Auaustína Vyznania -  Kardinál Piqnedolli. pred
seda Sekretariá tu  pre nekresťanov, vyh lásil, že 
d ia lóg medzi kresťanstvom a islamom sa uspoko
jivo  rozvíja -  Tohto roku už tre tík rá t bola z in i
c ia tívy  Kresťanskej m ierovej konferencie tzv. af
rická nedeľa -  Vo Viedni vvda li Pastoračne-an- 
tropo loq ický slovník, k torý obsahuje 1100 hesiel
-  V Lurdoch vybudujú nové stred isko pre cho

rých pútn ikov -  Poľské biskupstvo Ploclk oslávi 
v tom to  roku 900. výročie svojho založenia -  V 
Ríme bolo už 300 zasadnutí v prvej fáze beatifi- 
kačného procesu pápeža Jána XXIII. -  V Ostra
ve bolo na začia tku apríla  t. r. reqionálne zhro
maždenie Kresťanskej m ierovej konferencie v 
ČSSR k 30. výročiu oslobodenia našej v lasti.



Keď sa d ívam  na d ie ťa , o v lá d a jú  ma dva p o c ity : nežnosť pre jeho dnešok 
a úcta  k tom u, čo z neho z a jtra  môže byť. (Louis Pasteur)

*  *  *

O D  1. JÚ N A  1949 z in ic ia tívy  M edzinárodnej dem okratickej federácie žien, 
zav ied li M edzinárodný deň detí. Prvý raz sme tento  deň s láv ili pred 25 rokmi
-  1. V I. 1950. V žil sa a stretol sa s plným porozumením na celom svete, hoci 

nie všetky deti sveta ho môžu sláviť tak radostne a spokojne ako u nás.

V D eklarácii práv dieťaťa O rganizácie spojených národov sa zdôrazňuje, že 
„dieťa pre svoju telesnú a duševnú nezrelosť potrebuje zvláštne záruky, starost* 
livosť a zvláštnu právnu ochranu pred narodením i po ňom." A na inom mieste 
citovaného dokumentu O S N  sa pripom ína, že „ľudstvo dlhuje deťom to najlep
šie, čo im môže dať."

S hrdosťou môžeme pripomenúť všetky obrovské sociálne opatrenia a vy
moženosti, ktorými naša spoločnosť zahrňuj© detí. Starostlivosť o dieťa patrí 
u nás k najväčším  pozornostiam, ktorými naše zriadenie zabezpečuje a rozši
ruje stále stúpajúcu životnú úroveň, u nás i v ostatných spriatelených kra ji
nách.

Čo iného možno pri tejto  príležitosti vysloviť, ako úprimné želanie, ktoré tak  
výstižne k tom uto sviatku všetkých detí sveta vyjadruje náš tohtoročný Gr.-kat. 
kalendár na str. 93: ,,So zápalistým  odhodlaním  sa pričiňujm e, aby im patrila  
nielen radostná prítomnosť, a le  aj bezpečná mierová budúcnosť, a aby táto  
veľká budúcnosť aj naším terajším  pričinením  sa bola veľkou v radosti, šťastí 
a pokoji na celom svete."

■VIUT

Spomienky n2 spoločné vystúpenie
V m inulom  mesiaci sme si p ripom ína li 30. výročie  oslobodenia našej vlas

ti. Do rámca týchto osláv spadá aj druhé slávnostné podujatie: Českoslo
venská spartakiáda 75. Je to spoločensko-športové podujatie, k toré  by sme 
mohli charakterizovať slovam i: m ier a priateľstvo.

Na prvé te lovýchovné podujatie toh to druhu, ktoré  bolo v roku 1955, si 
spomínam ako jeho účastník. Vtedy sme oslavovali 10. výročie  oslobodenia  
našej vlasti. Z cv ičencov, väčšina z nás zažila roky vojny, preto  účasť na 
spartakiáde bola prejavom  našej vďaky za šťastný a pokojný život.

Aby sme sa dostali na vrcholné vystúpenie, bolo treba veľa sebazapre
nia. Samotnému nácviku sme venovali všetky voľné chvíle . Ako vysokoško
láci sme cv ič ili spolu s pracu júcim i zo závodov a úradov pod spoločným  
menom. Vystupovali sme na všetkých okresných prehliadkach vtedajšieho 
Prešovského kraja.

Cesta do Prahy bola vzorne organizovaná a starostlivo zabezpečená. Pra
ha nás priv íta la  odetá v slávnostnom  rúchu. Ubytovali nás v iste j škole, 
neďaleko „Betlehem skej kaplnky“ . Vo voľnom  čase sme si prezera li Prahu 
i je j h istoricko-ku ltúrne pamiatky. Mňa zaujím ali predovšetkým  pamiatky 
náboženského charakteru.

Slávnostný deň nášho vystúpenia sa m i vry l h lboko do pamäti. Krásu do
tváralo spontánne vystúpenie mužov z ce le j republiky. Čo cv ik  — to  burá
canie strahovským štadiónom.

Medzi naše najdojím avejšie zážitky pa trí slávnostný pochod Prahou. Po
chodovali sme nejako medzi prvým i a tak bolo dosť času z chodníka poze
rať sa na iných. Keď pochodovala Praha, v našej veľke j skupine začali skan
dovať. Prešov pozdravuje Prahu, Šariš pozdravuje Prahu, čo  Praha s nad
šením opätovala. Stál som kdesi v pozadí te jto  skupiny a vtedy ma uchytila  
istá starenka za ruku a dali sme sa do rozhovoru. Slabou slovenčinou a so 
slzami v očiach hovorila  o vzájom nom  vzťahu našich národov. Bola dojatá 
tou vzájomnou úctou, akou sme skandovali a pozdravovali Prahu. D lho som 
sa s ňou rozprával. Jej osemdesiatročná, vráskami zbrázdená tvár, sa tešila  
z lásky a pokoja. Tento rozhovor považujem za jeden z najkrajších zážitkov 
a Často v m yšlienkach sa k nemu vraciam. Veď aj on vystihuje pravú pod
statu cie ľov takýchto vystúpení. Äno! My na Strahove dvíhali sme svoje 
ruky spoločne na slávu víťazstva, podobne ako naši o tcov ia  dvíhali spoločne  
svoje zbrane p ro ti spoločném u nepriateľovi.

Dnešní účastníci Československej spartakiády už takm er nepoznajú hrô- 
zy vojny, hladu a nenávisti. Poznajú len  spokojné a bezstarostné detstvo. Ich  
účasť nech zaväzuje k ďalšej usilovnej práci a rozvíjan iu  našej krásnej spo
ločnosti!

o. Pavol DANCÄK



AKTUÁLNE S L O V O

RADOSTNÁ B ILANCIA

„ Našim  hospodárskym výsled
kom  zodpovedá rast ž ivo tn e j ú - 
rovne ľu d u . V  m in u lom  roku  bo
la osobné spotreba na jedného  
obyvateľa okolo 13 200 korún  a 
je  3,5-krát väčšia ako v  roku  
1948. Spoločenská spotreba bola 
asi 6150 korún na obyvateľa , 
priem erná mesačná mzda pracu 
júceho v  socia listickom  sektore 
je  asi 2200 korún  a je  2,7-krát 
vyššia ako v roku  1948.

Spotrebou  potra v ín  pa trim e k 
najlepšie ž iveným  národom  E u 
rópy  a na povrednom  m ieste  
sme a j vo vybaven í dom ácností 
predm etm i d lhodobej spotreby . 

P oče t postavených bytov kaž
dým rokom  rastie. V  m inu lom  
roku  sa odovzdalo do používa - 
nia 127 300 bytov, t. j. 5-krát 
viac ako v roku  1948. Dovedna  
sme postavili za up lynu lých  30 
rokov  1,8 m ilióna  bytov “

(Z  pre iavu  dr. J. K em pného  
na zasadnutí ústredných vý b o 
rov  N F  ČSSR, Č SR  a SSR  16. 
IV . t . r.).

¥  *  *

A B Y Z D R A V Ý  D U C H  V L Á D O L  
V  Z D R A V O M  TELE!

C E LO Š TÁ TN A  SPA R TA K IÁ D A  bu
de veľkou a významnou udalosťou 
tohtoročného leta. ktoré prebieha v 
znam ení výrazných osláv 30. výročia  
oslobodenia našej v lasti a víťazného  
ukončenia druhei svetovej voiny.

Šport, športovanie, zaujím ajú  v na
šom dnešnom živote svoje význam né  
miesto. Športovanie nie ie obyčajným  
záuimom niekoľkých jednotlivcov, ale  
stalo sa dennou potrebou toľkých  
m iliónov našich ľudí, ktorí správne a 
dobre pochopili zmysel najznám ejšie
ho h^sla športovcov: „V  zdravom te 
le, zdravý duch!“

Možno sa pri te jto  príležitosti tro 
cha pozastaviť a zam yslieť sa. M ož
no povedať, žn zdravým duchom vy
tváram e zdravé telo , lebo te l'-' ie pod
riadené duchu a duch pôsobí naiviac  
na to. abv sme telo  nezanedbávali 
a udržovali ho v pevnom zdraví. 
Zdravv človek má lepšiu chuť k ž i
votu, k práci, má pekné a sľubné ž i
votné p lány a snaží sa ich realizo 
vať. Tak tvorí vrácne hodnotv nielen  
pre seba, svoiu rodinu a drahých, 
ale pre celú našu spoločnosť. Darm i 
ducha c svojou vynaliezavosťou obo
hacuje celú spoločnosť ta k  na poli 
kultúry, ako aj techniky.

K tomu, aby sme to to  všetko doká
zal? treba preiaviť ai znám ky pevnej 
vôle a často i tvrdého sebezaprenia. 
Nem ali by sme vo svojom životnom  
programe vylučovať z neho ai tie to  
potreby. H lavne nem ali by sme pod
ceňovať význam takýchto  úsilí, ako

je d iscip lína v jed le a p ití, zdravé a 
slušné obliekanie  sa, striedmosť, 
účelné využitie  voľného Času, zdravá  
a užitočná rekreácia a pod.

Zmyslom tohto  všetkého nie je 
športovanie s účelom získavať zlaté, 
strieborné alebo bronzové m edaily, 
alebo snaha udržať si štíh lu líniu, 
ale predovšetkým to vznešené, po
trebné a ta k  vysoko dôstojné posla
nie, aby sme v zdravom te le  rozvíjali 
aj zdravého ducha.

Keď spomíname celoštátnu spar
tak iád u , musíme zdôrazniť, že je to  
udalosť, ktorá priláka aj mnohých 
cudzincov a našich krajanov z cudzi
ny. Budú na nás zvedaví a budú zve
d av í n ielen na športovú úroveň, ale  
na všetko, čo s naším mierovo-budo- 
vateľským  životom  súvisí.

I v te jto  oblasti by sme všetci m a
li byť športovo u kázm n í. Dbajm e na 
všetko, aby vo všetkom sa prejavil 
náš pružný a živý, športový a zdravý  
duch. Naša prívetivosť, ochota, pozor
nosť voči ostatným  nech je zdravá, 
plná lásky a porozumenia.

Äno, zdar našei tohtoročnej celo
štá tne j sp artak iády musí byť záu j
mom, ktorý nebude zam estnávať iba  
usporiadateľov, a le  bude vecou srdca 
všetkých našich spoluobčanov. Nech  
prispeje k upevneniu zdravia, ducha 
i te la  v celom našom spoločenstve, 
nech ukáže zdravú mladosť a silu ce
lého nášho mierovo-budovateľského  
života a nech v každom z nás zapáli 
odhodlanie, aby sme všetci ochotne 
a radi pestovali „zdravého ducha v 
zdravom tele"!

o. PAVEL KO M PÉR, st.

VZÁJOMNE  
SA REŠPEKTUJME!

Každý č lovek , stvorený na obraz 
Boží, teda č len  veľke j ľudskej rod i
ny, požíva právo rešpektu svojej ľud

skej dôstojnosti. Táto dôstojnosť mu 
bola daná samotným Bohom, k torý vo 
svojom  stvoriteľskom  diele dal č love 
ku slobodu rozhodovania i v tak váž
nej veci, ako je  vytvorenie si vzťa
hu človeka  k Bohu. Boh rešpektoval 
našu dôstojnosť aj keď vydal svoje 
príkazy a zákony, tie to  nám nenanú- 
t il, i keď nás nim i zaväzuje.

Ak teda Boh rešpektuje našu ľud
skú dôstojnosť v te j najvyššej miere 
tým  viac my sme povinní rešpekto
vať dôstojnosť každého nášho spolu- 
blížneho, a to  bez ohľadu č i ide o 
veriaceho č i neveriaceho, príslušníka 
našej alebo inej c irk v i, dospelého či 
dieťaťa, príslušníka vyspelého kultúr
neho národa, alebo príslušníka roz
vo jove j krajiny.

Ž ia ľ, práve tu zaostáva naše kres
ťanstvo, keď sa n iekto z nás c íti 
nadradenejším nad iným , a to sa čas
to prejavuje v našom každodennom  
živote.

V tom  sa často previňujem e naj
mä voči deťom a starým ľuďom , p ri
čom  takýto náš postoj môže u nich 
zanechať i hlbšie duševné otrasy. I 
dieťa a starý č lovek  vužadujú reš
pektovanie svoje j ľudskej dôstojnos
ti, tak ako každý iný človek.

Naša nadradenosť svedčí o nedo
statku ookory, skrom nosti a hlboké
ho ľudského vzťahu k blížnemu, čo 
vážne narušuje naše osobné kresťan
stvo, ku ktorém u sa tak radi hlási
me.

Ľudské srdce je  ľahko raniteľné, 
ako ľahko je  spôsobiť bôľ, Ž ia ľ a 
trposť. Všetci sme si navzájom rov
ní ako d ietky Božie a pre to  sme si 
povinn í preukazovať navzájom nále
žitú úctu a rešpektovať ľudskú osob
nosť a dôstojnosť každého človekat 
nášho blížneho, bez výnimky!

iP. Herzog

29. JÚ N A  PRED 30 RO KM I zjednotila  sa Zakarpatská Ukrajina so Sovietskou 
Ukrajinou. Náš fo tografický záber je z Užhorodu a približuje nám časť impo
zantného pomníka padlých hrdinov, ktorý je cieľom pietných návštev mnohých 
turistov a stredom pozornosti dom ácich občanov i hostí Užhorodu.
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„kňazi krstom uvádzajú ľudí medzi ľud Boží. Sviatosťou zm iernenia zm ieru jú  hriešnikov s Bohom  
a Cirkvou. O lejom  chorých poskytujú úľavu nezdravým. ZvlášC však slúžením svätej L itu rg ie  prinášajú 
sviatostným spôsobom Kristovu obetu.“
„Na vykonávanie te jto  služby, ako aj ostatných kňazských povinností sa udeľuje duchovná moc, a to 
na budovanie. A  p ri budovaní C irkv i kňazi sa musia správať k všetkým podľa príkladu Pánovho 
s nevšednou ľudskosťou. Avšak nesmú zachádzať s ľxiďmi podľa ich chúťok, poučujúc ich, ba aj na
pomínajúc ako m ilované dietky, podľa slov Apoštola“ .

(Z konci Iného dekrétu Presbyterorum ordinis — O 
kňazskom účinkovaní ia živote, II. 5, G).

O  V Z N E Š E N O M  STAVE K Ň A Z S T V A

V  tomto mesiaci sa obyčajne odbavujú kňazské 
vysviacky absolventov oboch cyrilometodejských 
bohosloveckých fakúlt. Je to čas, kedy sa hodno 
zamyslieť nad kňazským stavom a jeho vzneše
nosťou. Do júnového čísla nám úvahu o tom pos
lal o. prof. Th. a Ph. Dr. Stanislav Danišovič. Tú
to úvahu nám poslal niekoľko dní pred svojou 
smrťou vo februári (5. II.) t. r. Jej uverejnením 
chceme vzdať hold autorovi, ktorý vždy dôstojne 
reprezentoval svoj stav, vynikal úprimnou ľud
skosťou, bol zápalistým propagátorom cyrilometo- 
dejskej myšlienky, nadšeným obdivovateľom by
zantského obradu a všetkého gréckokatolíckeho.

Co svet svetom je, vždy boli kňazi u všetkých 
národov. Je známe, v  akej úcte -a vážnosti boli 
títo kňazi. Platí to najmä o starozákonných pro
rokoch, ako aj o  učiteľoch zákona Božieho a vy- 
svetľovaeoch jeho najsvätejšej vôle. Boli to strážci 
jeho kráľovstva a práv na zemi, strážni na hrad
bách Sdonu.

„Chváľme mužov slávnych“ — píše Sirach — 
„a otcov našich v  ich pokolení, mužov múdros
ťou obdarených, ktorí svojim i .rečami zvestovali 
svoju prorockú dôstojnosť. Stali sa vodcami ľudu 
vo svojom čase a s hojnou múdrosťou predkla
dali ľudu posvätnú náuku . . .“

Je to iste skvelá a zaslúžená pochvala! Veď  Boh 
obdaril starozákonných prorokov prednosťami a 
výsadami, akých nedal ostatným. Ich osobnosť v y 
hlásil za tak svätú a nedotknuteľnú, že kto by sa 
ich dotkol, zornice jeho oka by sa dotkol.

Na rozhraní Starého a Nového zákona stojí ve ľ
ký kazateľ ma púšti, Ján. Akým  len m ilým  bol 
Pánovi, keď vyhlásil o ňom :

„Amen, hovorím vám, nenarodil sa medzi syn
mi ľudských väčší nad Jána Krstiteľa.“

Apoštoli ako hlásatelia Nového zákona milosti 
stali sa riadnymi nástupcami starozákonných kňa
zov a prorokov v  prinášaní obiet, hlásaním m e
na Božieho i rozširovaním jeho kráľovstva medzi 
národmi.

Syn Boží prejavoval im svoju lásku tak v e ľ
kolepým spôsobom, akým len vôbec môže vodca 
vyznamenať a odmeniť svojich mužov.

Sv. apoštol národov Pavol ¡hovorí o  kňazskom 
úrade ako o jednom z ¡najčestnejších (E f 2, 19— 
20).

Knieža apoštolov s v. Peter nazýva kresťanov 
svojich čias, „rodom  vyvoleným , kráľovským 
kňazstvom“ (1 P t 2, 9).

Sám Spasiteľ nazýva kňazov „soľou zeme“ a 
„svetlom  sveta“ (M t 5, 13—14) a u sv. Jána čí
tame, že svojich apoštolov nazval „svo jim i pria
teľm i“ (Jn 15, 15).

Sv. apoštol Pavol v y tvo r il celú kyticu z krás
nych titu lov a funkcií kňazov. Podľa neho sú 
rozdávačmi božích tajom stiev“ (1 K or 4, 1); 
„správcom domu Božieho a sprostredkovateľom 
medzi ľuďmi a Bohom“ (2 K or 5, 18); „lekárom  
duší“ (Jk 5, 14—15); „anjelom  alebo poslom Bo
žím “ (Žid 1, 14); „¡spolupracovníkom Božím “ (1 
K or 3, 9).

Nečudujme sa ani sv. E frém ovi sýrskemu, naj
slávnejšiemu spisovateľovi a svätcovi Východu, a 
ani sv. Františkovi z Assisi, že kňazský stav po
važovali za tak vysoko vznešený, že sa neodvá
žili prijať kňazskú vysviacku. Zostali diakonmi, 
hoci patria medzi najväčších svätcov svojich čias.

A b y  všetko naše dianie sa stalo 

užitočným a hodnotným
Večer čo večer sa odpútavame od ubehnutých udalostí 

dňa a uzatvárame sa sami do seba. Prechádzame do ríše 
rozprávkových snov, na ktoré sa tak detinsky tešíme. Člo
vek zabúda na problémy a ťažkosti dňa a sníva svoj veľký, 
životný sen.

Avšak, pečať malých, či veľkých dianí sa nedá tak 
rýchlo vymazať z našej mysle a niektorá udalosť nás spre
vádza až za hranicu skutočnosti a preniká do ryše snov. 
Mimovoľne sa nám vnucuje do povedomia výslednica zvá
ženia všetkých hodnôt, ktoré sme v ušlom dni získali a vy
tvorili. Ani čoby sme v podvedomí my sami kládli zrnká 
vlastných myšlienok, pocitov, slov, zámerov i skutkov na 
lekárenský citlivé váhy. Zrnká dobra, či zla, zrnká využi
tého času, či stratených príležitostí, hodnoty rázne obhajo
vaných zámerov a snažení, ale aj rozbitých ilúzií a bolest
ných sklamaní.

Každé naše dianie má svoj stanovený zámer a cieľ, ktorý 
chceme dosiahnuť. A preto, svedomie sa nás pýta, či sme 
vytýčený cieľ dosiahli a čo dobrého, záslužného sme cez 
deň urobili pre slávu Božiu, pre blaho blížneho, pre spásu 
vlastnej duše?



DETSKÝ HLAS HOVORÍ SLOVOM BÁSNIKA
Zaujala ma báseň Karía Kapouna (uverejnená v Tvorbe 

č. 8, zo dňa 19. 2. 1959) pod názvom Detský hlas hovorí. 

Zauja la ma svojím obsahom 1 výrazným mottom: „Priveľa  

žien žiada odňatie plodu."

Započúvajme sa do slov jej voľného prekladu a zam yslí
me sa nad ich hlbokým zmyslom. Č i nie sú pre mnohé mat- 
ky trpkou výčitkou? Iste. Ale chcú aj povzbudiť tie, ktoré 
pochopili požehnaný dar m aterstva a zostali mu verné, 
lebo priviesť do života nový život je veľkou, krásnou 
a vznešenou zodpovednosťou!

..M am ička, ty  ma nechceš?
Necháš ma zom rieť p rv  ako sa narod ím ?
V eď an i nevieš, č i som dcéra, č i syn.
Č i som azda ne vz iš ie l z lásky?

M am ička , ty  ma nechceš?
B ojíš  sa, že máš p r í liš  m a lý  byt?
Ja môžem sa len v k ú tik u  p r ik rč iť .
V eď  kedysi to ľk o  ľu d í spa lo  vonku, 
keď  z dom ov o s ta li len tr ie s k y  c livé !

M am ička, ty  ma nechceš?
B ojíš sa, že uberiem  t i  z ch leba?
V eď  ja by som len z o m rv in ie k  ž il, 
ko ľko  iba v rab čeko v i treba .
N a trh a l by som si lesných m alín .
Vo vo jne je d li ľud ia  ko rien ky  
a m atka  predsa d a la  d ie ťa  do p l ie n k y . . .

M am ička , ty  ma nechceš?
B ojíš  sa, že t i  uberiem  z krásy?
Ja si ťa ce lú  prem aľu jem  len.
A keď  aj tro c h a  krásy nazb ieram  si, 
vo mne sa vzh liad ne š  každý deň . . .

M am ička , ty  ma nechceš?
A  čo ak budeš c h c ie ť vodu podať 
a osam elá m árne budeš vo lať?
A  čo až zm eníš sa na starenku, 
k to  sa ťa spýta : M am ička , čo je t i?

M am ička , ty  ma nechceš?
C hce l by som v id ie ť  dva n a jk ra jš ie  šperky, 
z la té  s lnko  a poz lá tený  m e s ia č ik . . .
Tak rád by som h ľa de l na ružu, azúr neba, 
no n a jv ia c  m am ička  moja, na teba!

M am ička , ty  ma nechceš?
Azda raz ná jdem  p ro ti rakov ine  liek, 
i p ro ti s ta rn u tiu  a začnem  nový vek.
P o le tím  k hviezdam  na kozm icke j lod i.
Pre rascu t i  pô jdem  pešo, ako sa vždy chodí. 
Z každej ces ty  vždy sa v rá tim  rád, 
dom ov k tebe, s tebou  sa pom aznať."

(O. Sch.

Pri zhodnocovaní našich počinov sa nám zdá. že najviac  
zavážia veľké skutky, ktoré sme si dobre priprav ili. Človek  
sa c íti priam uveličený, ak sa mu podarilo uskutočniť veľ
kolepý, záslužný čin. Ale, keď sa bližšie pozrieme na chví
le prežitého dňa, zistíme, že od rána do večera sú tam  aj 
„drobnôstky", v ktorých sa prejavovali naše nežiaduce  
vlastnosti osobnosti človeka.

Je v našej ľudskej prirodzenosti, že túžim e uskutočňovať 
veci veľké a náročné, aby sme ich mohli s uspokojením  
výrazne pripočítať k svojim kladom. Zabúdam e však, že: 
„Deň sa skladá z m aličkostí, ale, ako sa správaš v de
tailoch, nie je n ijaká maličkosť, lebo to utvára celkovú hod
notu a tým večnosť". (J. Hlouch.)

Isteže, potrebné sú aj veľké, ušľachtilé a povzbudzujúce 
dobré skutky lásky a milosrdenstval Ale, nie div, že v oslni
vom lesku ctižiadosti, nevenujeme pozornosť takým  „m alič
kostiam", ako je zbrklosť, sebaovládanie, sebazaprenie 
v malých túžbach a želaniach, v obetovaní tej m inútky t i 
cha, aby sme radšej nepridávali svoje slová k odsudzova
niu blížneho, ale nahradili ich slovami pochopenia a ospra
vedlnenia blížneho!

V tom zhone dní nevenujeme pozornosť varovnej myšlien
ke, že do nášho srdca sa vkráda klam ný pocit sebauspoko
jenia, ž iarivej sebaistoty, prerastajúci v pyšné sebavedo
mie správnosti nastoleného spôsobu života.

Keď zhodnocujeme svoj deň, zaťažuje nás fyzická únava, 
ale aj povedomie prázdnoty chvíľ, ktoré nám unikli a ktoré 
sme ničím nevyplnili, čo by mohlo uspokojiť naše svedo
mie. Koľko času a príležitosti vykonať niečo dobré a zá
služné pre oslavu Božiu, pre blaho blížnych a spásu našej

duše, nám uniklo, ba sme znehodnotili svojím pohodlníc- 
tvom, nezáujmom a odložením na iný, pre nás vhodnejší 
čas?! Ž iaľ, nevyužitý čas ostáva, bielym, nepokrytým bo
dom, ktorý ťažko dodatočne hodnotne nahradiť a vyplniť.

Prichádzajúca noc je veľmi náročná na závažné odpo
vede, keď sa nás svedomie pýta, Čo dobrého sme urobili 
dnes, ako sme pokročili v duchovnom napredovaní a zdo
konaľovaní vlastnej bytosti? Č i chvíle dňa boli tak hod
notné, aby vyvážili naše ľudské hriechy, nedostatky a sla
bosti?

Každé spytovanie svedomia, vlastné zhodnotenie napre
dovania duše k Bohu, je zvyšovaním pocitu zodpovednosti 
za správne a hodnotné využitie všetkých nám darovaných 
chvíľ života! Je kriesením ťažkosťami a problémami života  
umŕtvovanej duše. Je impulzom k bohumilej činorodosti a 
radostnému životu, aj za cenu mnohých ťažkostí, bolestí, 
nedostatkov a neúspechov!

Prebúdzajúce sa ráno nabáda nás otvoriť nielen svoje 
oči, ale aj dušu, srdce svoje dokorán, aby sme vzdalM io ld  
velebnosti Božej a obetovali celý svoj deň Bohu! O betova
nie je prosbou o požehnanie Otcove na všetko naše dianie, 
aby sa stalo užitočným a hodnotným pre život súčasný, 
ale i večný!

Pre nás nemôže byť problémom nájsť medzery v dennom 
pulzovaní a vyplniť tichou poklonou velebnosti Božej kra
tučké chvíle pracovného tempa! Práve tieto  kratučké spoje
nia duše s Bohom, sú posväcujúcim pojidlom už vykonané
ho d ie la i snahy uskutočniť ďalšie potrebné povinnosti a 
zámery na slávu Božiu a pre dobro ľudí!

T ib o r Fedoronko



R Ä N O  D Ň A  10. JÚ N A  1942 staručký farár v L id iciach, otec Jo
zef Štemberlka už nevkročil do svojho farského chrámu, aby v ňom 
obetoval sv. Službu Božiu, a le  spolu s ostatným i prepadnutým i 
spoluobčanmi sa pripravoval na obetovanie vlastného života. Ž il 
s nimi a medzi nim i už 33 rokov.

V pivnici Horákovho statku sa s ostatným i pripravoval na 
smrť. M odlil sa s nim i a vtedy ich aj ostatný raz požehnal.

Neľútostní vrahovia ponúkli 73-ročnému starcovi milosť, ale  
tento statočný kňaz odm ietol milosť z rúk vrahov svojho ľudu. Zo
mrel pod strelam i popravčej čaty  medzi p os ledn ým i. . .

V  údajoch o lid ickej tragéd ii uvádzajú, že na m ieste strašného  
masakru bolo zastrelených 184 mužov a že zo 196 odvlečených  
žien a 98 detí sa vrátilo  iba 146 žien a 16 detí. (P ríručn í slovník  
náučný, Praha 1963, II. str. 826).

Dem okratická verejnosť celého sveta však nezabudla na tento  
zločin okupantov a dala podnet k znám ej akcii „L id ice shail live
- Lidice budú žiť!" Na dôkaz so lidarity  nazvali n iekoľko dedín  

a osád v A ustrálii, USA, na Kube, M exiku a inde menom zn iče
ných Lidíc.

Povojnové roky prem enili mŕtve Lidice na živú obec, kto rá  sa 
stala výrazným symbolom nového mierového života. Ružový sad 
na miestach niekdajšieho vraždenia s vysokým krížom  nad záhon
mi krásnych kvetov z celého sveta pripom ína všetkým, že veľké  
obete neboli márne. M árne boli iba neľudské ciele tých, kto rí 
chceli tú to  statočnú obec vyhladiť zo zemského povrchu.

Lidice nám stále budú pripom ínať našu veľkú povinnosť: smelo 
stáť na stráži pokoja a bojovať proti každém u násiliu , ktoré p rin á 
ša zlo im peria listickej vojny!

Z N E V Ä D N Ú C IC H  M Y Š L IE N O K  K M D D

Niet krajších rozprávok, ako tie, ktoré píše sám život.
(H Ch. Andersen)

Deti a hodinky nemôžeme stále naťahovať, musíme ich nechať niekedy aj 
bežať. (Jean Paul)

Kto nikdy nebol dieťaťom, nemôže sa stať dospelým. (Ch. Chaplin)
Možno, že niet zlých detí bez zlých matiek. (H . de Balzac)
Aký veľký muž som bol, keď som bol ešte iba malý chlapec! (L. Bôrne) 
Dom bez detí je ako zvon bez srdca. (Carmen Sylva)
Akí sme my, také budú naše deti! (J. G. Herder)
V detstve je celý svet starší než my. (Graham Greene)
Láska k deťom je moje jediné šťastie. (Božena Nemcova)
Od svojich detí sa naučíš viac, než ony od teba -  ony s tvojou poznáva

jú svet, aký už nie je, ty sa od nich učíš, aký je teraz a aký bude.
(Fr. Ruckert)

Deti sú posvätné a čisté. (A. P. Čechov)
Otec, to je veľké dieťa, ktoré som mal, keď som bol malé dieťa.

(A. Dumáš, ml.)
Budúci osud dieťaťa je vždy dielom matky. (Napoleon)
Nádejou dieťaťa je mladík, nádejou mladíka muž! (J. W . Goethe)

Zostavil a vybral: E. P.



LITURGICKÝ DIALÓG

-  Posledne v rozhovore o sviatku sv. apoštolov Petra a 
Pavla rozprávali ste len o Petrovi a na Pavla sa už nedo
stalo času. Chápem Vás. Ale čudujem sa, že Cirkev neslávi 
týchto význačných mužov, o ktorých sta povedali, že stoja 
pri kolíske kresťanstva každého zvlášť samostatným sviat
kom? Prečo napr. sv. Ján Krstiteľ má toľko sviatkov (Po
čatie, Narodenie, Sťatie hlavy a iné) a týchto dvoch 
akosi vtesňuje do jedného dňa? Preto potom viac pozor
nosti je venované sv. Petrovi a pre sv. Pavla už nezostáva 
času ani na rozhovor.

- Skutočne nie ja to náhoda, že sv. Cirkev týchto dvoch 
apoštolov stavia vsdľa seba. Hoci pôvodne vôbec nepatrili 
k sebe. Naopak, obaja boli na úplns protiľahlom póle. 
Ale možno práve preto, aby zdôraznila radosť nad tým, že 
obaja, hoci sa zdalo, že nikdy nenájdu spoločnú cestu, na
koniec predsa sa našli. Stretli sa v Ríme a obaja tam vy
dali svedectvo lásky k tomu, ktorí spojil nielen ich cesty, 
ale aj ich srdcia. A predsa boli to úplne rozdielne povahy. 
Sú ešte iné hlboké príčiny toho, že ich slávime v jeden 
deň. Aby sme ich pochopili, samozrejme, musíme sa zaobe
rať každým zvlášť. A práve preto, že títo  dvaja muži pô
vodne nepatrili k sebe, sv. Cirkev sa teší v tento sviatok 
z toho, že ich vidí vedľa seba. Je to trium f Božej  ̂ milosti.
V tom spočíva duchovný význam tohto sviatku. Ďakujeme 
Bohu, pretože obaja sú pre nás darom milosrdenstva Bo
žieho. Na obidvoch sa vzťahujú Spasiteľove slová: „Nie  
vy ste si ma vybrali, ale ja v á s . . . “ Povolanie do apoštol
ského úradu je dielom Božieho milosrdenstva. Šimona po
volal Pán a toto povolanie zdôraznil tým, že mu dal nové 
meno. „Ty si Šimon, ale budeš sa nazývať Peter, t. j. ska
la". Podobne aj druhý apoštol mal zmenené meno. Menoval 
sa Šavlom a neskoršie Pavlom. Za akých rozdielnych okol
ností uskutočnilo sa ich povolanie. Obaja čin ili pokánie. 
Šimon plakal, že zradil Krista a Savel, že ho prenasledo
val. Obaja mohli povedať: z milosti Božej som tým, čím 
som . . .  A pritom ich cesty boli úplne rozdielne. Peter bol 
žiakom Kristovým a Pavel gamalielovým. Pavol videl iba 
diakona Štefana, s akou vierou tento vydával svedectvo 
o Kristovi. Trvalo to dlho, kým padol na kolená pred Kris
tom a úplne sa mu oddal. Nie náhodou stavajú evanjelisti 
na prvé miesto v poradí apoštolov Petra. Kristom bo! po
stavený na prvé miesto medzi apoštolmi. O tom svedčia 
jednohlasne všetci. V  Petrovi bola daná právna forma Kris
tovej Cirkvi. Takto ho chápu všetci evanjelisti. Lukáš, ktorý 
nebol žiakom Petrovým, ale ako pohana získal ho pre 
Krista Pavol. V  tomto smere sú pre nás zvlášť cenné sprá
vy o Petrovi z pera evanjelistu Lukáša.

-  Otče, máte na mysli asi Skutky apoštolské, ktoré na
písal evanjelista Lukáš, Pavlov žiak.

-  Áno, sv. Lukáš podáva správu o prvej prednáške Pet
rovej pred zhromaždenými učeníkmi, v ktorej Peter vysvet
ľuje vzniklú situáciu po Nanebevstúpení Pána, tiež stratu 
jedného z apoštolov, ktorý sa stal zradcom. Peter si je ve
domý svojej zodpovednosti a svojho poslania. Lukáš na 
toto zvlášť obracia pozornosť a zdôrazňuje zvrchované prá
vo tohto apoštola, čo je také dôležité pre Cirkev v jej za
čiatkoch, aj dnes. Vtedy bol vybratý miesto Judáša nový 
apoštol. Rokovanie začínal Peter. Kristova cirkev pod ve
dením Petrovým dáva návrhy, začína účinkovať a vo svo
jej činnosti neprestane do posledného dňa. Ak pozorne 
prečítame túto prvú prednášku apoštola Petra, ako ju vo 
svojej redakcii podáva Lukáš a ak skúsime porovnať ď al
šie podobné prednášky Pavlovi v Skutkoch apoštolských 
nie je možné sa nepozastaviť nad tým, že ústrednou osob
nosťou Skutkov apoštolských je apoštol Peter a Pavol.

- Chcete tým povedať, že Skutky apoštolské, mali byť 
presnejšie pomenované: skutky apoštolov Petra a Pavla?

- Äno. Skutočne Lukáš o ostatných apoštoloch okrem 
toho, že uvádza ich mená na počiatku v prvej hlave a že 
výber z apoštola Matúša, miesto Judáša takmer nehovorí 
a neinformuje o ich činnosti. Vidíš, tak tú už nachádzame 
vysvetlenie, prečo týchto dvoch apoštolov slávime jedným 
sviatkom. Môžeme usudzovať, že už sám Lukáš, t. j. prví 
kresťania takto stanovili. Z veľkej úcty k nim, pretože na 
nich je vystavaná Cirkev Kristova. Obidvoch nazývame

zvrchovanými apoštolmi a Peter je na prvom mieste. Práve 
porovnávajúc týchto dvoch apoštolov vidíme, že Peter bol 
hlavný, i keď Puvčl plavom o sebe tvrdil, že sa najviac na
máhal. Pavol priznával prvenstvo Petrovo. Svedčí o tom 
Lukáš, žiak Pavlov, ktorý popisuje tiež prvý snem v Jeruza
leme roku 50. Aj tu prvé a posledné slovo mal Peter, hoci 
v skutočnosti dušou snemu bol Pavol, ktorý, možno pove
dať, vypracoval aj jeho závery. Pôsobenie Ducha Sv. u 
tých dvoch apoštolov utvrdzuje nás v pravej viere v Kristo
vu Cirkev pod vedením sv. Petra, viditeľnej hlavy Cirkvi. 
Vždy, keď slávime sviatok sv. slávnych a zvrchovaných 
apoštolov Petra a Pavla, vzdávame vďaky za to, že patríme 
do pravej Kristovej cirkvi.

im t  wia.l± ix ¿¿ké. zĹix&t

(Pokračovanie.)

Často prijím a júci nech nie sú pohoršením, pre 
ostatných! N iek torí veriaci, ktorí často prijímajú, 
vzbudzujú svojím  správaním doma, na ulici, v prá
ci a vôbec p ri styku s ostatnými ľuďm i pohorše
nie. Samozrejme, že sa ľudia pohoršujú, keď často 
prijím ajúca osoba koná pohoršujúce skutky. Všet
ci často p rijím a júci by si mali byť vedomí toho, že 
majú byť na každom kroku vzorným i kresťanmi!

U  osôb často prijím ajúcich  nepohoršuje samotné 
časté sv. prijímanie, ale to, že takí, napriek časté
mu sv. prijím aniu, sa nestarajú, aby sa polepšili, 
alebo, možno nechcú vidieť a uznať svoje chyby, 
ktoré mnohých pohoršujú.

Pohoršujú: zlým jazykom, netrpezlivosťou, pre
hnanou starostlivosťou o zdravie, nadmiernym po
hodlím, lenivosťou, hašterivosťou, neznášanlivos
ťou, zanedbávaním rodinných povinností, ľahostaj
nosťou voči ostatným ľuďom, pýchou, neúprimnos
ťou v konaní, ohováraním a pod.

Takí musia poznať svoje chyby a nedostatky, 
prem ôcť sa, žiť čnostnejšie a svätejšie, aby to bolo 
dôstojné ozajstného kresťana.

Nedôstojne prijím a ten, kto vedome s ťažkým 
hriechom pristupuje k sv. prijímaniu, čím  sa do
púšťa ťažkého hriechu svätokrádeže. K  tomu si pri
pomeňme slová sv. apoštola Pavla: „Nech sa teda 
každý najsamprv skúma a len tak nech je z tohto 
chleba a p ije z tohto kalicha. Lebo kto nehodne je 
a pije, ten si je  a p ije odsúdenie, pretože nerozoz
náva Telo Pánovo.“ (1 Kor. 11, 28—29).

Následky nedôstojného sv. prijímania sú:
a) veľký duševný nepokoj,
b) často náhla smrť (nedôstojne prijím ajúci oby

čajne umierajú bez sv. prijímania),
c) večný trest pre toho, kto sa nechce polepšiť 

a nedôstojne prijíma.
K  sv. prijím aniu pristupujme vždy duševne čis

tí, bez akejkoľvek záťaže hriechu a poškvrny na 
duši. K to nedôstojne prijím al, nech neodkladne na
praví svoju chybu vo sviatosti zmierenia — sv. 
spovedi.

Na otázku: K om u nemožno udeliť sv. prijíma
nie? odpovedáme: Ľuďom  slabého rozumu (cho
romyseľným a pod.) nepoučeným vo viere, inover- 
com, chorým, k torí nemôžu prehltnúť alebo ktorí 
stále kašlú, vracajú — aby tým  nedošlo k zneucte
niu najsv. Eucharistie, —  ďalej osobám v bezvedo
m í a konečne nekajúcim sa, zatvrdilým hriešni
kom.



2 MALÝCH VECÍ, VEĽKÉ VECI RASTU
Niekedy sa nám zdá, že m aličkosti nie sú v živote človeka dôležité a že si ich preto netreba všímať. Tak napr. 

v Starom zákone čítame, že Lotova žena neposlúchla Boží príkaz a obzrela sa. Maličkosť, poviema si, -  ale tá ¡u stála 
život, premenila sa v soľný stĺp (Gen. 19, 26). Pre maličkosť sluhovia faraóna prišli do väzenia -  čašník, že vo vine 
bola mucha, pekár, -  že v chlebe bol vlas (Gen. 40).

Treba si teda všímať aj maličkostí, ktoré sú zdanlivo neškodné. Lenže z malých vecí, veľké veci rastú.
■ Od známeho gréckeho bájkára Ezopa pochádza táto pc učná bájka:

Spiacemu levovi, prebehla po tele myš. Lev vyskočil a obracal sa na všetky strany, kto sa k nemu votrel. Líška, 
ktorá zbadala jeho počínanie, vysmievala sa mu, že on, lev, naľakal sa myší. Lev jej povedal: „Ja som sa myši nezľakol, 
ale ma nazlostila tá jej opovážlivosť“.

Bájka vraví, že rozumní ľudia si všímajú každú maličkosť, pretože sú si vedomí ich výsledku.
Keď Benjamín Franklin objavil totožnosť blesku s elektrickou iskrou, mnohí sa mu posmievali a pýtali sa ho, k čomu 

to môže byť potrebné. On rázne odpovedal: „Načože je dieťa? Čí nie preto, aby sa z neho stal dospelý človek?“
To isté platí aj v duchovnom živote, pri dosahovaní kresťanskej dokonalosti. A „dokonalosť nie' je maličkosť, ale dosa

huje sa maličkosťami“ (M ichelangelo). Treba dbať na každú maličkosť. V podobenstve o talentoch nám Spasiteľ hovorí, 
že vernosť v malých veciach bude raz odmenená (M t. 25, 21). Každému, kto dbá o malé veci, pridá sa mu. Tomu však, 
čo nedbá o to, odoberie sa aj to, čo má (M t. 25, 29).

FRANTIŠEK DANCÁK

Poznámka k p rijím a n iu  novorod en ia t:
V prvotnej C irk v i bolo udeľované sv. p r ijím a 

nie detom — nem luvniatkam  p r i sv. krste, a to pod 
spôsobom vína. Tento obyčaj trva l do X I I I .  s toro
čia.

V našich časoch sa táto prax už neuskutočňuje. 
Cirkevný snem v T riden te  v e ľm i jasne a log icky  
vyhlásil, že u m alých detí sv. p rijím a n ie  k spáse 
nie je potrebné, nakoľko deti m ilosť p r i sv. krste 
získanú nemôžu stratiť. A  okrem  toho p rijím a n ie  
nemluvniatok je  spojené s riz ikom , že diéta sv. p r i
jímanie neprehltne a tak sa najsv. Eucharistia m ô 
že zneuctiť.

0 prvom sv. p rijím a n í stanovil Sv. P ius  X . to to : 
Dieťa môže ísť k p rvém u  sv. p rijím a n iu  v tom  ro 
ku, v ktorom už začalo ž iť svo jím  rozum om . To to  
spravidla býva od 7. roku, ale u n iek torých  detí to 
môže byť a j neskoršie. Za  p ríp ravu  de íí k p rvém u  
sv. prijímaniu zodpovedá ich  duchovný otec a deň 
prvého sv. p rijím an ia  má byť sviatkom  ce le j ja r - 
nosti. Je ve ľm i pekné a povzbuzujúce ak v  deň p r 
vého sv. prijím ania  deti pristúpia  k sv. p r ijím a 
niu aj ich rodičia.

Pokrm na cestu (cirkevne-slovansky N apu tije , la
tinsky V iaticum ), čiže sv. p rijím a n ie  um iera júcich . 
Tým rozumieme sv. p rijím a n ie , k toré p rijím a  ťaž
ko chorý vo ve ľm i vážnej chorobe.

Pokrmom na cestu nazývame tú to  jo rm u  sv. p r i
jímania preto, že má voviesť človeka do večného 
života.

K tejto problem atike predkladáme n iekoľko pra 
ktických otázok a odpovedí:

a) Či človek, k torý  n iekoľko dní pred  chorobou  
alebo ťažkým úrazom  p rijím a l, m ôže a či je  p o 
vinný teraz ako chorý p rija ť sv. p rijím a n ie  ako 
Pokrm na cestu?

M ôže a m noh í teológovia  sú toho názoru, že je  
to povinnosť, hoci by p red tým  eš4e ako zdravý, 
p rijím a l. V  prípade, ak by n iek to  večer um ieral, 
m ôže dostať P ok rm  na cestu a j vtedy, ak by už 
ten istý deň ráno p rijím a l. Eucharistický pôst v 
takom to prípade nezaväzuje.

b) K om u  sa udeľu je sv. P ok rm  na cestu?

V šetkým  úprim ne sa ka júcim  nem ocným , k to rí 
sa v sviatosti zm ieren ia  — sv. spovedi oč is tili od 
svo jich  hriechov.

c ) A k o  sa podáva sv. p rijím a n ie  ťažko chorým  
alebo u m iera jú c im  podľa nášho gr.-kat. obradu?

Vždy len pod spôsobom sviatostného, eucharis
tického Chleba. K ed  chorý  m ôže preh ltnú ť iba te 
kutinu, podá sa m u sv. p rijím a n ie  lyžičkou s v í 
nom  alebo vodou, aby trocha sv. Chlieb navlhol 
a podáva sa chorém u s v ín om  či vodou.

N em ocném u, k torý  v e ľm i trp í na kašeľ, m ožno 
podať sv. p ríjim a n ie , ale treba vystihnúť okamih  
čiastočného ukľudnenia, aby svo jím  kašľom n e v y 
hodil a j najsv. Eucharistiu.

N em ocném u, k torého žalúdok n ič neprijím a , sa 
obyčajne sv. p rijím a n ie  nepodáva. A le  m ožno na
pred skúsiť dať m u  lyžičku  vody, aby sme sa p re 
svedčili, č i sa žalúdok uk ľud n il alebo nie.

N em ocném u, k torý  nem ôže n ič  preh ltnúť, sv. 
p rijím a n ie  nem ožno podať. K eď  takýto nem ocný  
p rijím a  ostatnú potravu  napr. trub ičkou , touto  
cestou sv. p rijím a n ie  nem ožno podávať.

N em ocným  v horúčke m ožno podať sv. p rijím a 
n ie len  v okam ihoch jasného vedomia.

N em ocn í, k to rí nem ôžu pre svoju  ťažkú choro
bu p r ijím a ť najsv. Eucharistiu , nech vzbudia v se
be rozhodné želanie p rija ť najsv. Eucharistiu  a ta
kým to spôsobom vzbudiť v sebe túžbu po duchov
nom  sv. p rijím a n í, o k torom  sa ešte zm ien im e  
v nasledujúcich riadkoch.

K eď  chorý  nem ôže hltať, nech na tú to  skutoč
nosť p ríbu zn í upozornia prichádzajúceho kňaza.

(Dokončenie v  bud. čísle.)
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Dňa 3. júna t. r. uplynie 12 rokov od smrti láskavého otca kres
ťanov, pápeža mieru a ekumenizmu, Sv. Otca J Ä N  A XXI11. ,

Jeho nezabudnuteľnú osobnosť si znovu pripomíname príspev- \ 
kom, ktorý nám prib ližu je  Jána XXIII. z čias,, keď bol titulárnym £ 
arcibiskupom a apoštolským vizitá torom  na Balkáne.

V marci t. r. uplynulo to tiž  50 rokov od jeho biskupskej vysviac
ky a dňa 25. apríla t. r. tiež 50 rokov, čo vo svojej diplomaticko- j 
apoštolskej funkc ii priš ie l do Sofie, hlavného mesta našich bal
kánskych slovanských bratov -  Bulharov.

ANGELO RONCALLI NA BALKÁNE

Po skončení vojenských operácií po prvej svetovej vojne 
v činnosti Angela Roncalíiho, neskoršieho veľkého pápeža 
Jána X X III., nastala nová kapito la . Po prepustení z armády  
usadil sa v Bergame. Zo získaných peňazí za nevyplatený  
žold založil výchovný ústav, v ktorom zhromaždil po u li
ciach sa potuľujúcu mládež. Býval so svojimi chránencam i, 
pomáhal im v učení a všemožne sa staral o ich hmotné a 
duchovné blaho a zaopatrenie. Okrem práce medzi m lá
dežou bol duchovným poradcom. Katolíckeho zväzu žien a 
mládeže. R. 1919 biskup M arce lli menoval ho spirituálom  
v seminári v Bergame. Na prvom povojnovom M edzinárod
nom eucharistickom kongrese, ktorý sa konal v Bergame, 
bol jedným z hlavných organizátorov a tu sa ukázal ako 
človek neobyčajnej ak tiv ity  a in ic ia tívy . S nevyčerpateľnou  
energiou a žiariacou tvárou vykonával tisíce iných drob
ných povinností, každého vždy vítať a prijím al s veľkou 
srdečnosťou a otvorenou náručou. Jeho reč na Kongrese 
urobila veľký dojem na účastníkov i na cirkevných hodno
stárov.

Roncalli sa v svojom milom Bergame dlho nezdržal. V  
novembri 1920 bo! povolaný do Ríma na funkciu ta lianske
ho Diela šírenia viery. Dostal titu l monsignora a domáceho 
preláta Jeho Svätosti. O dvtedy ako rímsky kuria lista veno
val sa celým srdcom zverenej práci. Po smrti Benedikta  
XV. jeho nástupca Pius X I. zveril mu dip lom atické poslania 
v rozličných háklivých otázkach. Zverenú úlohu vyriešil 
vždy skvele.

Svätý O tec ocenil veľké osobné prednosti msgra Ron* 
calliho a ustanovil ho za apoštolského vizitátora  v Bulhar
sku. Aby vyzdvihol význam jeho poslania, vymenoval ho za 
titu lárneho arcibiskupa v Areopolise a 19. marca 1925, te 
da pred 50 rokmi, bol msgre Roncalli vysvätený na bis
kupa.

Arcibiskup Roncalli v sprievode svojho tajom níka otca 
Constantína prišiel do Sofie 25. apríla  1925. Bulharsko na
šiel v stave vrenia, hlbokého nepokoja a vnútornej rozo
rvanosti. N iekoľko dní pred jeho príchodom macedónski ne
spokojenci s vládou cára Borisa III. položili bombu vo 
veľkej sofijskej katedrále Sveta N edelia . Pri výbuchu, kto
rý nastal počas zádušných bohoslužieb za zavraždeného

ministerského predsedu Šimona Georgieva, zrútila sa ko- j 
pula katedrály. Kráľ sa zachránil, ale stopäťdesiat ľudí pri- 5 
tom zahynulo a vyše tristo bolo ranených. Arcibiskup Ron
ca lli navštevoval ranených v nemocniciach a prinášal im 
duchovnú potechu. To bola jeho prvá činnosť v tejto kra
jine.

Náboženská situácia v Bulharsku nebola stabilizovaná.

V  krajine bolo okrem ortodoxnej väčšiny okolo päťdesiat

tis íc  katolíkov, z ktorých bolo 45 tis íc latinského obradu. 

Ostatných päťtisíc patrilo  k byzantskému obradu (gr.-kat.).

V  dočasných táboroch žilo okolo 300 tis íc  utečencov z Ma

cedónie, obsadenej Tureckom. V  tomto počte sa nachádzalo 

okolo 20 tis íc  gr.-katolíkov, ktorí m ali vlastného biskupa. 

Úlohou arcibiskupa Roncalíiho bolo odstrániť jestvujúce 

rozpory a prinášať všetkým duchovnú pomoc.



WATERLOO
je nielen názov rovnomenného úspešného filmu, 
ale aj pojem, ktorým vyjadrujem e úplný krach ne
jakého úsilia. Úsilia, ktoré sme chceli uskutočniť, 
ale miesto úspechu, dosiahli sme zdrvujúcu po
rážku. Skončili sme neslávne, ako slávny Napole
on pri Waterloo . . .

V  dňoch 17. a 18. júna t. r. uplynie 160 rokov 

od tejto slávnej bitky, ktorá navždy uzavrela a- 
gresorské plány dobyvateľa sveta. V  krátkom ča
sovom rozsahu dvoch dní tu padlo 50 000 ľudí. Z o 
stala po nich 45 m  vysoká mohyla a na je j  temene 

socha víťazného anglického leva. V ra j váži 28 000 

kilogramov a uliali ho z kanónov, ktorými strieľali 
ľudia do ľudí.

Smutný pamätník, smutná história, smutná po
rážka i smutné víťazstvo. Všetko s tým  súvisiace 

je smutné a v  tomto smútku treba hľadať varu
júcu múdrosť. Už nikdy, nikde, nijaké W aterloo!

O Napoleonovi napísali, že za svojho pobytu na 

Sv. Helene, kde definitívne sa skončili jeho doby
vateľské chúťky i pozemský život, povedal túto o- 
neskorenú pravdu: „Vo jn a  je  anachronizmus. Jed
ného dňa bude víťazstvo dosiahnuté bez kanónov 
a bodákov.“

Skoda, že na to prišiel tak neskoro.
Skoda, že si to nechceli uvedomiť jeho nasledov

níci v ďalších vojnách.
Ale nie je  škoda, že si to pripomíname dnes m y ! 

A j  smutné výročia m ajú svo j hlboký zmysel, už 
len preto, že varujú.

30 roxov od skončenia sa druhej svetovej v o j 
ny, ktorú v  je j rozsiahlosti ani nem ôžem e prirov
návať s bitkou pri Waterloo, má nás vytrvalo po
vzbudzovať v  najšľachetnejšom úsilí našich dní: 
dobýjať víťazstvá radosti, budovania a mieru bez 
kanónov a bodákov.

Je to odkaz všetkých tých, čo padli pri Waterloo 
alebo na toľkých ostatných bojiskách sveta v  dáv
nej i nedávnej minulosti.

Zaväzuje nás! Zaväzuje v  prítomnosti, ale aj 
pre budúcnosť. Á n o ! Už nikdy nijaké Waterloo! 
U ž nikdy nijakú vo jnu !

E. Posta jok

Arcibiskup pracoval za dvoch i za troch. Do svojho d ie la  
pustil sa s celým  srdcom. R eportér bu lharského časopisu  
„La Bulgaria" vtedy ta k to  napísal o ňom: „Apošto lský vizi- 
tátor je stále m ladý a na jeho tv á ri sa zrač í en erg ia , 
úprimnosť a d o b ro ta“.

Krátko po trvalom  usíd len í sa v S o fii arc ib iskup Ron- 
calli vydal sa na cestu po kra jin e , aby ponavštevoval svo
jich roztrúsených veriac ich . C esta sa ko návala  za veľm i 
(ažkých podmienok. C estoval autom , na sedliackom  rebri- 
niaku, na koni a veľm i často aj pešo. S pával ako m iestne  
obyvateľstvo, v kúte izby, na slam níku, na vreci vypchatom  
slamou. Neraz zažil a j veselé príhody. Jedával neraz pri 
dymiacich ohniskách v poli. V  každej dedinke, ktorú nav
štívil, zhromažďoval sa okolo neho chudobný ľud, ktorý sa 
čudoval, že ta ký  veľký cirkevný hodnostár našiel čas a 
bol ochotný ich navštív iť. Po krátkom  čase v rozhovore 
mizla nedôvera a ostýchavosť, ktoré nahrádza la  is to ta  a 
presvedčenie, že našli v ňom p ria te ľa  a ochrancu.

Jeho podmaňujúci spôsob správan ia  sa, hlboká láska k 
týmto chudobným ľuďom posilňovali v nich vieru a dodá
vali nádej i dôveru. Do dvoch rokov nadv iaza l pria teľské  
styky s exarchom pravoslávnej c irkv i a s m nohým i kňazm i 
tejto cirkvi. U dalosti, ktoré sa odohra li v Bulharsku roku 
1928, získali arcib iskupovi R oncallim u všeobecnú úctu, 
vďačnosť a uznanie práve ta k  v bulharskej spoločnosti, ako  
aj u duchovenstva všetkých vyznaní. To tiž  v tom roku po
stihlo Bulharsko ťažké zem etrasenie; zahynulo a lebo bolo 
fažko zranených tis íce  občanov. R oncalli neúnavne a obe
tavo s celým sebazriekaním  prichádzal do zbúraných, roz- 
lumených m iest a dedín . R ozvážal zdravotn ícky m ateriá l, 
odovzdával dary a peňažnú pomoc, ktorú zorganizoval

prostredníctvom  ch arita tívn y ch  ustanovizní v mnohých eu
rópskych k ra jin ách . O sobne dbal, aby sa pom áhalo všet
kým, čo po trebovali pomoc.

Z a  svojho desaťročného pôsobenia v Bulharsku Roncalli 
dosiahol pozoruhodné výsledky a úspechy.

24. novem bra 1934 R on calli bol m enovaný za apoštolské
ho v ik á ra  a d e leg á ta  v Turecku a za apoštolského de leg á
ta  v Grécku. T á to  správa vyvo la la  všeobecný zárm utok rov
nako u všetkých. N a sv iato k Božieho naroden ia r. 1934 
R on calli povedal v bulharskom  jazyku v sofijskom  kostole 
rozlúčkovú kázeň, ktorú vysie la lo  a j bu lharské rádio . S lová  
vypovedané vtedy arcib iskupom  R oncallim  svedčili veľm i 
výrečne o jeho veľkej p rítu lno sti a láske k te jto  kra jin e  a 
o tom , ako si zam ilo va l bu lharský ľud. „K eď odchádzam , -  
povedal vtedy, -  aby som zau ja l nové postavenie, ktoré mi 
bolo určené, beriem  so sebou drah é spom ienky na B u lh ar
sko i na jeho dobrý ľud. Prosil som Sv. O tca, aby zm enil 
m oje titu lá rn e  arcib iskupstvo  na arcib iskupstvo  to hto  n a j
kra jš ieho  m esta, k toré je opravdivým  klenotom  Bulharskej 
kra jin y . O d dnes už nebudem  nosiť t itu l arcib iskupa Arso- 
polisu, a le  M esem brie. Každý deň budem spom ínať na B ul
harsko, budem  naň m yslieť s celým  svojím  srdcom, koľko
k rá t len pozdvihnem  ruky, aby som žehnal v e r ia c ic h . . .  
A vy, m oji m ilovan í b ra tia , nezabúdajte  na mňa . . .  lebo 
vždy zostanem  -  nech by som sa kdekoľvek nachádzal -  
srdečným  priateľom  B ulharska.

D ňa 4. jan uára  1935 opúšťal R on calli Sofiu . N a železnič
nej s tan ic i odprevádzal ho veľký zástup  ľudí, d ip lom atický  
zbor, zástupca cára , ako aj d e leg ác ia  ortodoxných duchov
ných, k to rí priš li sa s ním  rozlúčiť ako zástupcovia exarchu  
Š tefana , oddaného arcib iskupovho p ria te ľa  a c tite ľa .

T. M. RASLAVICKÝ



ŕPdbeJu/, k tô fL  phaL  t io ô t
O K LA M A L SEBA

Pýšil sa Slavo, čo sa nalieta na motocykli, hoci 
ešte nemá „vod ičák“ , lebo je  prim ladý. Ba, nemá 
ani vlastný stroj; raz si požičia od jedného, inoke
dy od druhého priateľa. Narozprával svojim  ká- 
mošom, ako kde ušiel dopravákom, historky sku
točné i vymyslené. Pravdou bolo, že získal isté 
skúsenosti. Vyhýbal sa križovatkám, rušným 
mestským uliciam, ba i cestu prvej triedy si volil 
len keď musel. Jeho rodná obec stála pri ceste tre
tej triedy. I teraz sa viracal na požičanom motocy
kli domov. Ušiel niekoľkým  úskaliam, ale prasklo 
to tam, kde to najmenej čakal. Cesta na začiatku 
ich dediny sa zatáčala. Zákrutu vybral, hoci šiel 
rýchlo, ale zbadal pred sebou niekoľkých prísluš
níkov VB, ako kontrolujú nákladné i osobné autá, 
motocykle a traktory. Prezerali dokumenty šofé
rov, dávali im  dýchať, skúšali stroje, či v  nich 
všetko správne funguje.

Mal len nepatrnú chvíľku na ¡rozhodnutie: dostať 
sa do rúk spravodlivosti alebo utekať pred ňou.

Rozhodol sa pre to druhé. Na ľavej strane zba
dal nezastavaný pozemok, na ktorom ¡rástla m la
dá, ale už vysoká kukurica. Chcel sa v  nej skryť. 
Zam ieril do nej cez priekopu, dostal sa tam, ale 
spadol a zlom il si nohu.

— Pomoc, pomoc, — vrešťal, čo mu sily stačili.
O chvíľu tu boli ľudia, ale i člen ZNB.
— Tu si vtáčik, — povedal mu, — chcel si nás 

oklamať a oklamal si sia sám.
— Noha moja, noha, — kričal Slavo.
— Dopravíme ťa hneď do nemocnice, len ukáž 

dokumenty.
— Ja ešte nemám „vod ičák“ , — odpovedal bojaz

livo.
— Tak teda meno, zamestnanie, bydlisko.
Slavo pomaly povedal.
— A  listiny od motocykla?
— Ten je  požičaný.
— Meno majiteľa.
Slavo v i bolo zvlášť nepríjemné prezradiť pria

teľa, ale nemal iného východiska.
Keď  sa vyliečil, n ikdy viac svoje víťazné histor

ky nespomínal.

Istejšie je nedopúšťať sa priestupkov, ako sa 
s nimi skrývať. 

FALO ŠNÝ  H RDINA

Jožko v ložil dva prsty do úst a silne zahvízdal. 
Takto nás chlapcov, čo sme bvvali blízko, zvolá
va l hrať sa alebo kúpať. V  okamihu sme boli ori 
ňom a on určil, čo budeme robiť. Volali sme ho 
„vezírom “ , nik sa mu neopovážil protirečiť.

— Ideme sa kúpať, — povedal nám, — ale nie 
k mostu, dnes pôjdeme k starému mlynu.

Zo starého m lyna existovali už len základy a tu- 
tam kus múra, čo ešte vyčn ieval nad zemou. Všet
ko to bolo zarastené kríkm i a n iekoľkým i stroma
mi. A le  názov starý m lyn za môjho detstva bol 
ešte živý.

— Veď  je  to ďalej ako k mostu, — poznamenal j  
ktorýsi z chlapcov. -

— An i nápad, — odpovedal Jožko rázne, — ja to \ 
tak skrátim že sme tam hneď. 1

Pustili sme sa poza humná, potom sme odbočili 
ooľnou cestou a onedlho sme prišli na miesto, kde 
sa cesta skončila. Pred nami stál lán vysokého hus
tého žita.

— Za mnou! — zavelil Jožko a už ¡išiel do žita.
— Chytí nás hájnik, — preriekol jeden z chlap

cov.
Jožko sa obrátil s nahnevanou a prísnou tvárou: ;
— V y  ste hrdinovia, nehanbíte sa? Ako nás môže 

chytiť starý hájnik, kde on vládze tak utekať ako 
my?

Obrátil sa a už sa predieral cez žito, ¡ostatní šli 
za ním.

Zostal som sám, také ¡hrdinstvo sa mi nepozdá
valo. V rátil som sa a šiel som sa kúpať k mostu.

Pred večerom  som sa vrátil domov a zostal som 
ohúrený, keď som uvidel na dvore hájnika, ktorý 
mal cez plecia prevesené Jožkove nohavice.

B ývali sme dvaja v  dvore, náš dvorný bol poľ
ným richtárom.

Hájnici hlásili u neho každého, koho prichytili 
pri krádeži alebo pri poškodzovaní úrody. Ak mo
hli, doniesli aj dôkaz. Obyčajne to bol klobúk ale
bo kus šiat. Takým  dôkazom boli teraz Jožkove . 
nohavice. -

Poľný richtár prebral dôkaz, zavolal Jožkových . 
rodičov i poškodeného majiteľa a šiel s nimi od
hadnúť škodu na roľu. Pravda, vinník musel pla
tiť okrem škody aj za odhad.

Vedel som si predstaviť, čo Jožko dostal od ro
dičov, keď sa vrátil domov iba v  košeli. Ďalšia 
dávka ho čakala v  škole od učiteľa. A  ten smiech: 
po celej obci, veď  Jožko sa dlho neodvážil ukázať 
na ulici.

Tak skončilo hrdinstvo nášho „vezíra“ Jožka, 
ktorý odvtedy neuveriteľne skrotol.

Hrdinstvo vyžaduje šikovne pomôcť druhému 
a nie škodiť mu. 

P Á LE N K A  OHLUPUJE

Fero mal jediného syna, Štefana, ktorého mal: 
veľm i rád. Ešte viac ľúbil jeho dcérku, Ľubku, 
ktorú by nebol dal za celý svet. Vždy, keď sa vrá
til domov, priniesol je j cukríky, hračky a vyob-' 
jím al ju. Tak si počínal, keď bol triezvy. K eď  pri
šiel opitý, hrešil, búchal, trieskal a každého vy
háňal z domu.

Raz sa vrátil docenganý a hneď sa oboril na sy
na:

— Pakuj sa odtiaľ so svojou rodinou. Tu nemáš 
miesta, to je  môj dom. Koľko si mi zaplatil ná
jomného, že tu už roky bývaš?

— A  či daktorý syn platí otcovi nájomné? -  
spýtala sa nevesta.

— Ako sa odvážiš papuľovať so mnou? ^Choď si 
rozkazovať svojmu otcovi, tu si cudzia'osoba.



Vzácna- Pamiatka milá spomienka

K milým hosťom našej re d a kc ie  v K o šic iach  p a tr í a j znám y „ľud o vý  b ásn ic 
ká^1 Andrej M aren č in . T en to  t itu l sm e p rev za ii z ch u tn e j p u b lik á c ie , k to rá  
vyšla pri p ríle ž ito s ti jeho  70. n aroden ín  pred 4 rokm i. A n d re j M a re n č in  už n ie 
koľko desaťročí p a tr í k ta le n to v a n ý m  veršovcom , k to rý  so skvelou v y ja d ro v a 
cou schopnosťou, účinným  v tip o m  a v našej jad rn e j š a riš tín e  vy ja d ru je  p rosté  
krásy a pravdy ž ivo ta  v našom  k ra ji. N ie k to ré  verš íky, ako  n apr. o „b ard e jo v 
skom rýchliku" sa h lboko a n ezab u d n u teľn e  v ry li do p a m ä ti m nohých vých o d 
niarov.

Pri poslednej návšteve nám  vždy u sm ieva jú c i sa A. M a re n č in  p rin ieso l 
ozaj peknú p am ia tku  a m ilú spom ienku na s lávn eh o  z a k la d a te ľa  A lexan d ro vo v- 
ho súboru Č ervenej arm ády , g en erá la  A le x a n d ra  V a s ilie v ič a  A l e x a n d r o v a .

Peknou p am ia tko u  je  p ríto m n á sn ím ka a m ilou spom ienkou sú jeho  v la s tn é  
slová, ktorým i nám  o p ísa l svoje s tre tn u tie  s veľkým  hudobným  sk lad a te ľo m , 
národným um elcom  Z S S R , autorom  š tá tn e j hym ny Z S S R , g en erá lm ajo ro m  A. 
V. Alexandrovom.

V jubilejnom roku 30. výro č ia  os lob o denia  našej v la s ti p ovažu jem e za vh o d 
né a dôstojné na s trán kach  nášho časopisu spom enúť si na n ašich  s ta to č 
ných osloboditeľov aj to u to  nekonvenčnou form ou.

Ale to už nechajm e hovoriť nášho m iléh o  hosťa A n d re ja  M a ren č in a :

V živote ľudskom  sa vyskytnú ch v í
le, ktoré sa n ikdy nevrá tia , a le  ku 
ktorým sa vo s vo jich  spom ienkach  
vždy radi vraciam e. Jednou z ta k ý ch 
to šťastných a nezabudnuteľných  
chvíľ m ôjho ž ivo ta  je  s tre tn u tie  sa s 
generálmajorom A. V. A lexand rovom .

Bolo to v ju n i roku  1946, keď  aj 
do Košíc p riš li ob ľúben í a lexa n d ro - 
vovci so svojím  za k la d a te ľom  a ve 
dúcim. Mal som vtedy česť p r iv íta ť  

a pozdraviť ich  v m ene O N V  K oš ice
— vidiek.

Ú spech  ich  vystúpen ia  v našom  
m este bol m im oriad ny . P o z v a li sme 
vtedy  gen . A lexa n d rova  s je h o  n a j
b ližš ím i sp o lu p ra co v n ík m i do re p re 
zen ta čn éh o  kaštie ľa  v Sem ši. O sta t
ných  č le n o v  súboru s n ie  m enšou p o 
zornosťou  p r i ja l i  a p o h o s tili k oš ick é  
podniky .

P o  p r ích o d e  do ka štie ľa  a po  v e ľ
m i m ilo m  p r iv íta n í, náš vzácny hosť 
v y s lov il prosbu , aby naše p ria te ľsk é  
poseden ie  b o lo  vonku , v k rásne j p r í 
rode. Sám  sa u ve leb il na p rip ra ven ú  
deku pod  m ohu tným  o re ch o m  parku

kaštie ľa . A  tu sa ro zv in u l p ria te ľsk ý  
rozh ovo r. G enerá l sa ž ivo  zau jím a l 
o náš ž ivo t. Z a u jím a li ho m iestne  p o 
m ery , ako tu ž ijem e , ako sme ž ili 
vo v o jn o v ý ch  časoch , ako m iestne  o- 
b y va te ľs tvo  p r ija lo  Sov ie tsku  a rm á iu . 
H o v o r il sk rom n e  o sebe, s vo jich  p red 
v o jn ový ch , vo jn o v ý ch  a p ovo jn ový ch  
zá ž itk och , o  súbore a jeh o  ú č in k ova 
n í na fro n to c h  V e ľk e j v la s ten eck e j 
vo jny . M a li sm e so sebou aj t lm o č n í
ka, a le  ten , veru , nebo l notrebný.

P o to m  n a d iš ie l čas obeda, k e i.ii sa 
m i dosta lo  ď a lše j vzá cn e j p r íle ž ito s ti 
p ozd ra v iť  gen . A lexa n d rova  a jeho  
sp rievod . P ozd ra v  som  však n ep red 
n ieso l ob vy k lou  fo rm o u  a le  v rý 
m och , č o  vše tkých  p rek va p ilo . N a jm ä  
hosťa n a jvzá cn e jš ieh o . Po obede gen. 
A lexa n d rov  zrazu zača l p ísať čos i na 
n o tovom  p a v ie r i. Dal nokyn jedném u  
z č le n o v  súboru, k to rý  sadol ku k la 
v íru  a zača l h ra ť t ie  m e lód ie , k to ró 
gen e rá l n a č r to l na svom en u tom  va- 
p ie r i. P o  sk on čen í te jto  p rod u k cie , 
gen. A lexa n d rov  znovu vza l no tovú  
p a p ier, z k to ré h o  p rís lu šn ík  jeh o  sú
boru  h ra l, p r is tú p il ku m ne a pa
p ie r  m i ven ova l na pam iatku . P oz re l 
som naň a p rekvapenú  č íta l n n 'i v i s: 
..Zd ravica  poe tu  A n d riju  M a ren čin u .“ 
V ted y  sm e sa znovu  ob ja li a vrú cn e  
bratsky  p ob ozka li.

K rá tk o  po to m to  rad os tnom  s tre t
n u tí p riš la  však sm utná sp~áva. Gen. 
A lexa n d rov  na ď a lše j ceste  so svo - 
j im  súborom  dosta l zápal p ľú c  a jeh o  
ch o ré , a le  p r ito m  tak  š ľa ch e tn é  srd 
ce , na k to ré  si už p red tým  aj p red  
nam i sťažova l, n evyd rža lo  . . ,  Z o m re l 
u p ros tred  ra d os tn e j p ráce , v p rvom  
rok u  os lobod en ia . P r i te jto  správe za- 
ž ia lilo  a j m o je  srdce, k to ré  si ten to  
v e ľk ý  sk lad a te ľ navždy získal. V te 
dy som  si u ved om il, že m ne ven ova 
ná skladba b o la  je h o  pos lednou  sk lad
bou . . .

V e ľm i si vážim  tu to  m ne lak  d ra 
hú pam ia tku , leb o  m i ju  venova l v e ľ 
ký  u m e lec  a ve ľk ý  č lo v e k . Dal som  
si ju  zarám ovať a obraz ozd ob iť na
š im i o rn a m en ta m i. P r ip o m ín a  m i stá 
le  v e ľk ý  deň  v m o jom  ž iv o te  a bol 
som  šťastnú, ak by tá to  m o ja  spo
m ien k a  vy vo la la  v každom  vrúcny  
p re ja v  ú cty , lásky  a vď a čn os ti voč i 
ve ľk ém u  sk la d a te ľov i i národu, k to 
réh o  synom  bo l, k je h o  v y n ik a jú ce 
mu ž ivo tn ém u  d ie lu  i nesm rte ľn ém u  
u m e leck ém u  od kazu (

—  Pomaly, otec, to moja manželka a ja ju ne
dovolím urážať, — riekol podráždene syn.

— Nechaj, Štefko, — vravela mu Terezka a ob
rátila sa k svokrovi.

-  Otec, veď vy  ste už dom dali prepísať na Šte
fana, akože nás odtiaľ vyháňate?

ľeiro sa udrel po čele a zvolal:
-  Ach, ja stairý somár, čo som to len urobil? 

Teraz musím držať jazyk za zubami do smrti.
Skrotol a celkom iným tónom pokračoval:
— Ale myslím, že vy  ma odtiaľ nevyženiete.
-  Kdeže by, — odvetila nevesta, — len nerobte 

balamu-tu, budeme si žiť v  pokoji.
Fero vrtel hlavou, nepozdávalo sa mu to, ale 

mlčal.

Ráno, keď mladí odišli do práce, stará sa ho spý
ta:

— T y  d-rúk jeden, kedy si dal prepísať dom na 
syna?

— Nikdy, — odpovedal rázne.
— A  čo si potáral večer?
— Nepamätám sa.
— Vyháňal si mladých a Terezka ti tvrdila, že 

veď ty si už dal dom prepísať na syna. Ty  si jej 
uveril a chytal si sa za hlavu, ako si to mohol uro
biť.

— Je možné, — spýtal sa Fero sám seba, — aby 
pálenka tak ohlúpila človeka?

Áno, pálenka ohlupuje každého.
Dr. Ján Bubán



Z nádher zlúotcu —

30. VÝIROClE O S L O B O D E N IA  N A ŠEJ V LA STI spomenulo 
gr.-kat. duchovenstvo na slávnostnej schôdzi, k to rá  sa uskutočni
la dňa 22. apríla  t. r. v Prešove. 

Okrem zástupcu M in isterstva  kultúry, sekretariátu  pre veci 
cirkevné a zástupcov ľudovej správy, sa jej zúčastnili predstavi
te lia  eiparchie a duchovenstvo jednotlivých dekanátov. 

K priebehu a výsledkom te jto  slávnostnej schôdze gr.-kat. du
chovenstva sa vrátim e v budúcom čísle nášho časopisu.

OTEC Dr, IMRICH TIMK.0, gr.-kat. sídelný biskup hajdudorožský, v odpo
vedi na pozdravy štátneho tajom níka pre veci cirkevné MĽR I. M iklóša a 
predsedu zboru ordinárov MĽR , arcibiskupa dr. J. Ijjasa pri p ríležitosti svo
je j biskupskej ch irotón ie, zdôraznil, že zmyslom jeho biskupskej činnosti 
bude obsah jeho biskupského hesla „katholiké  — oikum ené“, v ktorom  sa 
vyzdvihuje jednota vo viere a volanie po jednote. A to to  úsilie chce nový 
maďarský gréckokatolícky biskup sledovat nielen preto, že je  g réckokato lí
kom, ale aj pretof že je človekom , k torý žije  v tom to veku a v tom to spo
ločenskom zriadení.

„Znamením Čias je  všetko to, čo  pripom ínal Ján X X III. a koncil a toto 
by som c h c e l“ povedal O tec biskup dr. T im kó, „ v biskupskej práci aj naďa
le j uskutočňovať vo svojom národe a nielen so všetkými, k to rí sú s nami 
jednotní v hlásení náuky evanjelia, ale aj so všetkými ľuďm i dobrej vô
le .*

ABRANOVCE -  Na prvú aprílovú nedeľu t. r. zavítal do svojej rodnei obce 
O tec ordinár a pri tejto  príležitosti posvätil v miestnom chráme nový kivot 
(svätostánok).

NO VO SA D  -  Sviatok svojho chrámového patróna sv. Juraja, oslávili miest
ni veriaci bohatou účasťou na slávnostnej sv. Liturgii, ktorú za asistencie 
ich duchovného správcu o. Štefana Simka slúžil trebišovský okresný dekan o. 
Štefan Štilicha.

105. VÝR O Č IE  ZALO ŽENIA  SPOLKU SV. V O JTEC H A  oslávili slávnostnou 
schôdzou predsedníctva a rozšíreného správneho výboru SSV, ktorá sa ko
nala v historickej zasadacej sieni Spolku na sviatok spolkového patróna, sv. 
Vojtecha, dňa 23. apríla t. r. v Trnave.

REDAKČNÁ UZÁVIERKA tohto čísla sa skončila 17. apríla t. r. Redakčné 
odkazy pre nedostatok miesta v tomto čísle neuverejňujeme. U z á v i e r k a  
augustového čísla sa končí dňa 10. mája t. r.

UŽ PO UZÁVIERKE tohto Čísla sme dostali smutné správy, že dňa 27. 
marca t. r. zomrel v Jasenove miestny duchovný správca o. V IN C E N T  LUCA  
a dňa 16. apríla t. r. o. E D M U N D  JUHÄSZ, konzist. radca, dekan-farár na 
odpočinku v Košiciach.

V  i e č n a j a j í m p a m j a ť !

PA M IA TK E O. P. SPISÄKA

V  minulom čísle nášho časopisu 
uverejnená správa o smrti o. čest. 
kanonika Pavla S p i š á k a, stručne 
komentovala skutočnosť, že ten, kto
rý je autorom známej a stále použí
vanej modlitebnej knižky Chváľme 
Boha -  nie je už medzi živými.

Zomrel po trpkom telesnom utrpe
ní vo veku 73 rokov vo svojej rodnej 
obci. Ako kňaz prešovského biskup
stva pôsobil vo Vyšnej Jablonke, Te- 
lepovciach, Toryskách a Vernari. 
Kňazskú vysviacku prijal 28. augusta 
1927.

Otec Spišák bol naším snaživým 
liturgickým priekopníkom. Jeho štu
dijný pobyt u našich balkánskych 
bratov Bulharov, utvrdil v ňom plnú 
lásku k nášmu obradu. Veľmi sa sna
žil, aby náš ľud svoj obrad nielen mi
loval, ale ai poznal a rozumel mu. 
Výsledkom týchto úsilí bol preklad 
sv. Liturgie ako aj ostatných obra
dov, ktoré vydal, a okrem cirkevno
slovanského textu doplnil svojím 
slovenským prekladom. Bol to prie
kopnícky čin. ktorý s úctou rešoek- > 
tovali ai vydavatelia knihy Chváľme 
Boha. O tec dr. M astiliak , cirkevný 
cenzor posledného vydania Spišáko* 
vej knihy s úprimným uznaním o ňom 
vtedy napísal, že kniha Chváľme 
Boha „vo svojom celku pôsobí mo
hutným duchovným účinom a zname
ná -ohromný prínos nre náboženský a 
duchovný život" našich veriacich.

Otec Pavol Spišák sa literárne an
gažoval v oblasti propoaáate nášho 
ohradu a najmä cyrilometodejskej 
úcty.

Posledného rozlúčenia so zosnulým 
o. Pavlom Spíšákom v rodnom Šver
move sa okrem našich diecézanov zú
častnili ai mnohí oltárni sr>oh<bratia 
latinského obradu na četo s bansko
bystrickým generálnym vikárom o. J. 
Dovalom.

Našu posmrtnú spomienku na Otca 
Pavla uzatvárame vrúcnou prosbou: 
„So svätými upokoj Kriste, dušu svoj
ho služobníka Pavla tam, kde niet 
bolesti, ani smútku, ani vzdychu, ale 
život nekonečný.“

Z pohrebu o. Pavla Spišáka v Švermove. V IE Č N A JA  JEM U PAMJAŤ!



NAŠIM JUBILANTOM
VĽD. O. PAVOL S TU ĽA K O V IČ , rodák z Livova (okres B ardejov), čestný 

kanonik a gymn. profesor na odpočinku v Košiciach, dožije sa dňa 24. júna t. 
r. svojej životnej osem desiatky.

Radi sa pozastavujeme pri tom to významnom životnom jubileu nášho vzác
neho kňaza. Je milou príležitosťou k tomu, aby sme mu aj z tohto  m iesta vy
slovili do ďalších požehnaných rokov života tie  najúprim nejšie že lan ia  pev
ného zdravia a nevädnúcej duchovnej sviežosti.

Nie je tomu tak dávno, čo v našej košickej farskej cerkvi oslávil v kruhu 
svojich najbližších, o ltárnych spolubratov, mnohých svojich žiakov i počet
ných veriacich, z la té  kňazské jubileum . O slava 50-roČného kňazstva o. Stu- 
ľakoviča bola z jeho strany láskyplným vď akyvzdaním  Všemohúcemu za dar 
kňazstva, v ktorom tak  verne, obetavo a prík ladne slúžil Bohu, C irkv i a zve
reným dušiam. Svojou prívetivosťou a dobrosrdečnosťou získal si každého  
a k podobnej p rívetivosti a dobrosrdečnosti aj sám v celom svojom živote  
viedol, vychovával a k tomu horlivo povzbudzoval všetkých tých, ktorí mu boli 
zverení.

Želáme mu z úprim nosti srdca, aby ešte dlhé roky mohol v plnom zdraví 
a radostnej spokojnosti tešiť sa z blahodarných výsledkov svojej dlhoročnej, 
záslužnej a svedomitej výchovnej práce!

*  *  *

60 ROKOV Ž IV O T A  sa dožije dňa 20. V II. t. r. aj prešovský okresný dekan
o. GABRIEL STAUR O VSK Ý. Pochádza z G eraltova a jeho kňazské dozrieva
nie formovala vzorná rodičovská výchova, úspešné absolvovanie užhorodského 
gymnázia, bohoslovecké štúdium a sem inárna príprava na teologickej fakulte  
v Olomouci. Absolutórium teológie dosiahol roku 1939 a po kňazskej vysviacke  
zastával funkciu duchovného správcu v Driečnej a H avaji.

V posledných rokoch vedie s rozvážnou starostlivosťou a obetavou zodpo
vednosťou správu prešovského gr.-kat. dekanátu. Pri dušpastierskych povin
nostiach vo vlastnej farnosti Často ešte zastupuje všade tam , kde je treba. V  
rozsiahlom obvode prešovského dekanátu ho poznajú takm er vo všetkých fa r
nostiach. I jeho úprimnú dobrosrdečnosť, c itliv é  porozumenie pre súčasné 
naliehavé problémy pastorácie, bezprostrednosť v konaní a nesmiernu obeta
vosť v službe nášmu veriacem u ľudu. Z častých príspevkov v našom časo
pise, ktorými povzbudzujúco nabáda k príkladnej svornosti, bratskej znášan li
vosti, láske a vzornému osobnému životu, ho dobre poznajú aj naši č ita te lia .

Pri tak významnom životnom medzníku milého o. G ab rie la  z úprimného  
srdca želáme mu predovšetkým pevné zdravie a požehnané m noholitstvije.

V  mesiaci jún t. r.

si z kulturrio-poUtického kalendára
pripomíname tie to  výročia  význam
ných osobností a udalostí:

— 340 ROKOV od založenia Fran
cúzskej akadémie (16 .)

— 170 ROKOV od narodenia bo
jovníka za zjednotenie Talianska Giu- 
seppe Mazzinihn f 22J

— 160 ROKOV od bitky pri W ater- 
loo(17. a 1*./

— 150 ROKOV, čo  v Košiciach zo
mrel vynikajúci hvezdár a matema
tik Daniel Kmeť (20 .)

— 150 ROKOV od narodenia hu
dobného skladateľa F lorim onda H er- 
vého (30.)

— 140 ROKOV od narodenia Jána 
Sarto (sv. Ria X .) — (2 .)

— 140 ROKOV od narodenia čes
kého básnika Adolfa Heuduka, ve ľ
kého priateľa Slovenska a jeho ľu 
du, ktorý vo svojej básnickej tvorbe  
venoval úprimnú a obsiahlu pozornosť 
nášmu ľudu a jeho krajine. Um rel 
6. februára 1923 v juhočeskom  Ris
ku, kde ho aj pochova li (7 ).

— 135 ROKOV od narodenia sláv
neho k laviristu  a skladateľa N ikola ja  
GrigorieviČa Rubinšteina (2 .J

— 125 ROKOV od narodenia ame
rického fyzika K. F. Brauna (6 . )  .

—  105 ROKOV od sm rti spisovateľa  
ChaHesa Dickensa (8 .)
•  — 105 ROKOV od objavenia Demä
novskej kvapľovej jaskyne (15. J

— 100 ROKOV od narodenia p ok ro 
kového nem eckého spisovateľa Tho- 
masa Manna (6 .}

— 100 ROKOV od sm rti hudobné
ho skladateľa G eorge Bizeta (3 .)

— 100 ROKOV od narodenia nášho 
národopisca Karola Antona M edvec- 
kého (8 .)

— 85 ROKOV od zriadenia Múzea 
B ib liotéky Národného domu v M ar
tin e  (7 .j

— 80 ROKOV od sm rti anglického  
b io lóga  Thomasa Huxleya (2 9 .)

— 75 ROKOV od narodenia spiso
vateľa Ant. de Saint Exupéry (29 .)

— 75 ROKOV ód sm rti o. M ichala  
Chrástka, redaktora a literá rneho his
torika  (28.}

— 70 ROKOV od povstania nám or
n íkov na krížn iku  Potem kin  (27 .j

— 70 ROKOV od sm rti českého his
torika  Václava V lad ivoja  Tom ka (12 .)

— 55 ROKOV od uzavretia Trianon- 
skej zm luvy medzi Maďarskom a štát
mi Dohody (4 .)

— 40 ROKOV od sm rti pokrokové
ho sovietskeho botanika Ivana Vla- 
d im írov iča  M ičurina  (7 . j

— 35 ROKOV, Čo do koncentračné
ho tábora O svienčim  priš ie l prvý  
transport väzňov (14J.

— 33 ROKOV od zničen ia  L id íc  
(2 4 .)

— 30 ROKOV od podpísania Charty 
OSN v San Franciscu (26 .)

— 30 ROKOV od zjednotenia Za
karpatskej U kra jiny  so Sovietskou  
U kra jinou  (2 9 .)

— 30 ROKOV od rozdelenia N em ec
ka na 4 okupačné pásma (5 .)

— 25 ROKOV od napadnutia K ó
re jske j ľudovodem okratickej repub li
ky (2 5 .)

Z knižných noviniek SPN

V  SLOVENSKOM PEDAGO
GICKOM NAKLADATEĽSTVE  
V  BRATISLAVE vydali v po
slednom čase niekoľko pozoru
hodných publikácií. Jednou z 
nich je Slovník nesprávnych a 
snrávnvch výrazov (strán 424, 
13,50 Kos, ktorú spracovali Ig
nác Začko a Jozef Janek. Slov
ník obsahuie asi 12 tisíc ne
správne používaných výrazov a 
ich správne podoby, a to v abe
cednom poradí. Tento slovník 
privítajú všetci používatelia slo
venského jazyka, ktorým záleží 
na úrovni jazykového prejavu.

Ďalšou publikáciou SPN ie 
práca Um elie recitovať ístrán 
212, 21. Kčs). Autor PhDr. Ján 
Findra, CSc.. sa okrem základ
ných teoretických problémov u- 
meleckého prednesu zapodieva 
otázkou umeleckého prednesu 
prózy, metodicko-nraktickými o- 
tázkami umeleckého prednesu a 
na záver prináša ukážkové ana
lýzy umeleckých textov.

Obidve publikácie môžu vý
borne poslúžiť aj duchovným 
správcom farností v ich každo
dennej jazykovej praxi a najmä 
pri zvyšovaní jazykovej a ume
leckej stránky kazateľskej prá
ce.



KULTÚRNE ROZHĽADY
V SOVIETSKOM  ZVÄZE  venujú ochrane staviteľských  

pam iatok príkladnú starostlivosť. Na reštaurátorské práce  
starovekej a rch itek tú ry  venuje štát vysoké čiastky finan 
cií. Nedávno v Arménsku reštaurovali pam iatku helénskej 
kultúry  — chrám  Garni, k torý  sa nachádza neďaleko Je
revanu. Chrám, k torý  je  súčasťou starobylej pevnosti, vy
budovali m iestni m ajstri, a le v X V II. stor. bol značne po
škodený zem etrasením .

MOSKOVSKÁ ŠTÁTNA U N IV E R ZITA , založená z in ic ia 
tívy  M ichaila  V. Lom onosova, oslavuje v tom to  roku 220. 
výročie  založenia. P ri te jto  p rílež itos ti je  v je j p riestoroch  
inštalovaná výstava, k torá  dokum entuje bohaté dejiny toh 
to významného vedeckého a ku ltúrneho centra  Sovietske
ho zväzu.

F ILM  O SVÄTOM  OTCOVI PA V LO V I V I. p ripravu je fra n 
cúzske film ové  štúdium Buttes Chaumont. Prostredn íctvom  
neho tvorcov ia  film u  chcú predstaviť osobu súčasného pá
peža, zobraziť každodenný život vo Vatikáne, poukázať na 
doterajšie úspechy sv. C irkv i a ukázať perspektívy je j vý
voja.

NA  TOHOROČNOM K N IŽN O M  TRHU VO VARŠAVE, k to 
rý sa ponesie v znam ení 30. výročia  víťazstva nad fašiz
mom, budú vystavovať vyše 1500 kn íh  z 25 kra jín  sveta.

V POĽSKOM  M ESTE PO ZN A Ň  vydali obšírnu dokum en
tačnú m onografiu  Józefa W itkow ského pod názvom H itle 
rovský koncentračný tábor pre m alo letých  v Lodži.

V N IK Ó Z II NA  CYPRE vydali zborn ík cyperských g ré c 
kych spisovateľov a básnikov pod názvom Cyperská k ro 
nika 74. A u tori sa vo svojich  príspevkoch  zaoberajú v la 
ňajším i trag ickým i udalosťami na tom to  ostrove.

POLYGRAFICKÝ PR IEM YSEL NA  SLOVENSKU za 25 ro 
kov od znárodnenia dosahuje stále väčšie výsledky. Kým  
v roku 1949 tlačiarenské závody spotrebovali na S loven 
sku 8200 ton papiera, toh to  roku to bude vyše 45 tis íc  
ton. V lani po lygra fický  priem ysel vy tla č il osem denníkov 
v náklade 167 m ilión ov  exem plárov, 87 týždenníkov v p oč
te 101 m iliónov  kusov, 88 m esačníkov v náklade 16 m ili
ónov výtlačkov. H lavnou ú lohou p o lygra fického priem yslu  
v súčasnom období je  zavádzanie novej techno lóg ie , skra
covanie výrobných lehôt a zvyšovanie kva lity  výroby.

V RÁMCI DŇOCH ČESKEJ A SLOVENSKEJ PO É ZIE  boli 
usporiadané mnohé ku ltúrne podujatia  v m esiaci m arci 
až jún t. r. Poslaním  tých to  dní, k to ré  bo li organizované  
pod heslom  „  . . .  v mene života, radosti i krásyu, bo li hod
notenia rozvoja  ku ltúry  u nás za uplynulých 30 rokov  a 
zhodnotenie tvorby význam ných predstaviteľov slovenskej 
a českej litera tú ry , literá rno-vedné kon ferencie , in te rp re 
tácie básní a pod.

V BRATISLAVE zrenovovali jednu z na jkra jš ích  rok ok o 
vých a rch itek ton ických  pam iatok hlavného mesta SSR — 
M irbachov palác. S iene toh to  paláca budú slúžiť ako vý
stavné p riestory  Galérie mesta Bratislavy.

NA  P IEŠŤA N SK O M  HUDOBNOM FESTIVALE, ktorý v 
tom to  roku oslavuje dvadsaťročné jubileum , doteraz uvie
d li 65 op ier a baletov. Za 20 rokov  na pôde festivalu vy
stupovalo veľa našich a zahraničných popredných umel
cov a um eleckých telies, k toré  in terpretova li vynikajúce 
diela k lasickej i súčasnej hudby. Na podujatiach festivalu 
sa zúčastnilo v iac ako 300 tis íc  návštevníkov.

VÝCHODNE SLOVENSKO zaznamenalo za posledných 30 
rokov  nebývalý rozvo j školstva. V súčasnom období je vo 
Východoslovenskom  kra ji 978 m aterských škôl, 1192 škôl
I. cyklu. V roku 1945 bolo na východnom  Slovensku 16 
gym názií. Dnes na 37 gym náziách a všeobecnovzdeláva
c ích  školách študuje takm er 15 tis íc  žiakov.

ŠTÁTN A VEDECKÁ K N IŽN IC A  V PREŠOVE, ktorej kniž
ný fond  tvo rí vyše 230 tis íc  zväzkov, sa špecializuje na 
dejiny slovenskej kn ižnej ku ltúry  a h istórie, výtvarné u- 
m enie a národopis, dejiny pedagogiky a ako jediná v 
ČSSR na spracovanie lite ra tú ry  Ukra jincov, k to rí žijú v 
našej vlasti. Ročne do te jto  významnej ku ltúrnej inštitú
c ie  pribúda takm er 12 tis íc  knižných jednotiek. K vzác
nym knižným  zbierkam  patrí o. i. aj L iturg ia  z roku 1789, 
napísaná cy rilikou . Služby kn ižn ice  využíva okolo  4500 Či
ta teľov. V súčasnosti sa pracovn íc i kn ižn ice zameriavajú 
na spracovanie h istorických  fondov zo severných okresov 
východného Slovenska.

DO M ÚZEA ĽUDOVEJ ARCHITEKTÚRY V BARDEJOV
SKÝCH KÚPEĽOCH, k to ré  má 26 objektov, pribudne ďal
š ích 14 ob jektov, okrem  iných aj obytné domy z Malcova 
a K oprivn ice . Bardejovský skanzen doteraz navštívili hos
tia z viac než 50 krajín . Ročne to to  prírodné múzeum nav
štív i oko lo  25 tis íc  ľudí.

FOTOGRAFOVA p i es  eim o  v l a s t i
(N a d  fotografickým  súborom M á v last)

S úbor fo to g ra f ií  z Č iech , M o ra vy  a S lovenska nášho vy
n ik a jú c e h o  um e leckého  fo to g ra fa  V ilé m a  H e c k I a, pod 
v ý s tiž n ý m  názvom  M á  v l a s t ,  v y d a lo  v nedávnych  dňoch ] 
znám e pražské n a k la d a te ľs tv o  O r b i s, n. p., (P ra h a -V i- 
nohrady, V in o h ra d s k á  tŕ .  46).

D ie lo  vychá dza  ako po sm rtn ý  odkaz  č loveka-um elca, kto
rý o b je k tív o m  svo jho  fo to g ra fic k é h o  a p a rá tu  zachycoval 
k rásu, pô vab  a ž iv ý  ob raz  našej v la s ti i je j ľudu, jej prí
rodné i k u ltú rn e  b o h a ts tvá . V ilé m  H ecke l s ta l sa obeťou 
la v in y  hory H u asca rán . V ýb e r H e ck lových  fo to g ra f ií  uspo
r ia d a l a pre vyd a n ie  te jto  rep rezen tačne j p u b lik á c ie  pri
p ra v il jeden z n a jb liž š íc h  p r ia te ľo v  zom re lého, Emanuel 
K upčík .

S n ím ky sprevádza  a k n ih u  d o p lň u je  výb e r vhodných 
a p r ilie h a v ý c h  veršov n a š ich  básn ikov : J. Horu, Fr. Hrubí- 
na, L. N ovom eského, E. B. Lukáča, V. B en iaka , M. Floriá
na, O. M ik u lá š k a , S. K. N eum anna a V. Závadu.

N a k la d a te ľs tv o  O  r b i s, n. p., Praha, vydan ím  Hecklovej 
k n ih y  fo to g ra f ií  znovu p o tv rd ilo  u ž ito čn ý  a záslužný zámer 
p o d s ta tn é h o  zm ys lu  svo je i úspešnej v y d a v a te ľs k e j činnosti.

K n iha  ob sahu je  230 s trá n  (v č íta n e  201 č ie rno b ie lych  fo- .j 
to g ra f ií )  a vyš la  v ná k la d e  30 000 v ý tla č k o v . Cena tejto i 
te c h n ic k y  v e ľm i v.ľorne p rip ra ve n e j pôvabne j pub likác ie  ¡e 
90 Kčs.
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